
 

 

 

 

 

 

G r a d o n a č e l n i k  

 

KLASA: 022-05/15-02/02 

URBROJ: 2117/01-01-15-1 

Dubrovnik, 15. svibnja 2015. 

 

 

Na temelju članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi («Narodne 

novine», broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, i 19/13-pročišćeni 

tekst) i članka 41.Statuta Grada Dubrovnika ("Službeni glasnik Grada Dubrovnika", broj 4/09, 

6/10, 3/11, 14/12, 5/13 i 6/13 - pročišćeni tekst), gradonačelnik Grada Dubrovnika donio je  

 

 

Z A K LJ U Č A K 

 

 

1.   Utvrđuje se Prijedlog zaključka o prihvaćanju Izvješća o radu gradonačelnika Grada 

Dubrovnika za razdoblje srpanj – prosinac 2014. i dostavlja Gradskom vijeću Grada 

Dubrovnika na raspravu i donošenje. 

 

2.   Izvjestitelj o ovom predmetu bit će Andro Vlahušić, gradonačelnik Grada Dubrovnika. 

 

 

                    Gradonačelnik: 

          Andro Vlahušić 

 

     

Dostaviti: 

 Gradsko vijeće Grada Dubrovnika 

 Upravni odjel za poslove gradonačelnika, ovdje x 2 

 Pismohrana 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

I Z V J E Š Ć E 
 

gradonačelnika o radu za razdoblje srpanj – prosinac 2014. 



2 

 

UVOD 

 

Izvješće je podijeljeno je u 12 segmenata, od kojih je posljednji Zaključak 

gradonačelnika. Zbog međusobne prožetosti poslovanja u izvještajnom razdoblju srpanj – 

prosinac 2014. godine detaljno su elaborirani svi rezultati rada gradonačelnika te gradskih 

upravnih odjela i službi. I u drugom polugodištu 2014. naglasak je na odgovornom i stabilnom 

financijskom poslovanju Grada Dubrovnika, što je trend koji se nastavlja još od 2010. godine.  

 

 

1. FINANCIJSKO POSLOVANJE  

 

1.1. Odsjek za računovodstvo i proračun 

 

Temeljem Pravilnika o unutarnjem redu upravnih odjela i službi Grada Dubrovnika 

Odsjek za računovodstvo i proračun vodio je knjigovodstvo gradskog proračuna, pratio, 

planirao i izvršavao obveze po kreditima, platne poslove temeljem uredno likvidiranih gradskih 

obveza, pratio i izvršavao sve zakonske propise iz područja proračuna, financija i 

računovodstva. Izradio je Prijedlog gradskog proračuna, prijedlog Odluke o izvršavanju 

proračuna, izmjene i dopune proračuna i Odluke kao i polugodišnje i godišnje izvješće o 

ostvarenju proračuna. Pratio je ostvarenje proračuna i pripremao analize i izvještaje, te 

predlagao mjere za poboljšanje financijske stabilnosti gradskog proračuna.  

 

U ovom izvještajnom razdoblju tromjesečno smo izvještavali Ministarstvo financija o 

zaduženju, danim jamstvima i suglasnostima javnim ustanovama koje je Grad osnovao ili su 

poduzeća u većinskom vlasništvu i to na koncu drugog i trećeg tromjesečja, sukladno Zakonu o 

proračunu i Pravilniku o postupku zaduživanja te davanja jamstava i suglasnosti jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave.  

 

Pravilnikom o izvještavanju u proračunskom računovodstvu propisana je izrada 

izvještaja po isteku tri mjeseca. Izrađeni su izvještaji za siječanj - lipanj i siječanj - rujan 2014. 

godine. Sukladno Zakonu o proračunu izrađen je Polugodišnji izvještaj o izvršenju proračuna 

za prvo polugodište 2014. godine kojeg je Gradsko vijeće usvojilo 27. rujna 2014. godine.  

 

Nakon što je Ministarstvo financija, na temelju Smjernica ekonomske i fiskalne politike 

Vlade Republike Hrvatske, sastavilo Upute za izradu proračuna jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave, dopunjene su Upute za izradu proračuna Grada Dubrovnika, 

uvažavajući specifičnosti proračuna Grada. Uključeni su svi korisnici proračuna u izradu 

prijedloga proračuna za 2015. i projekciju za slijedeće dvije godine. Tijekom cijele 2014. 

godine vršene su pripreme za izradu izmjena i dopuna proračuna za 2014. godinu. Gradsko 

vijeće nije usvojilo Proračun za 2015. s projekcijom za 2016. i 2017. niti Odluku o 

privremenom financiranju te su raspisani izbori za gradonačelnika i Gradsko vijeće Grada. 

 

 

1.2. Odsjek za gradske poreze i naplatu 

 

Odsjek za gradske poreze i naplatu Grada Dubrovnika zadužen je za sustavno praćenje i 

analiziranje stanja obveznika naplate gradskih poreza na području Grada Dubrovnika, te 

sukladno utvrđenom priprema i predlaže mjere optimalizacije, evidentiranja, obračuna, 

zaduženja i naplate gradskih poreza.  

 



3 

 

Sukladno navedenom u zadanom razdoblju ovaj Odsjek izvršio je kako slijedi: 

 

 

Gradski porezi: 

 

 Izvršena su zaduženja najvećeg dijela gradskih poreza za 2014. godinu:   

 

 porez na tvrtku: 3.582 rješenja za iznos od 4.630.544,75 kuna; 

 porez na kuće za odmor: 6 rješenja za iznos od 12.073,50 kuna (većina zaduženja 

izvršena u lipnju 2014.);  

 porez na potrošnju:  6 x cca 300 mjesečnih obveznika za 5.711.319,03 kuna. 

 U izvještajnom periodu poslano je 1520 opomena obveznicima koji su dužni više od 

100,00 kuna, obustavljeno je 12 ovrha a izrađena 1 nova za 9.499,16 kuna (707 ovrha 

poslano je u prvom polugodištu 2014.g.). 

 

Zakupnine poslovnih prostora i javnih površina: 

 

 64 opomene dužnicima zakupnina za iznos od  1.753.505,94 kn; 

 3 ovrhe bjanko zadužnicama za iznos od 306.100,12 kn;  

 1 sudska ovrha za iznos 104.422,04 kn. 

 

Najamnine stanova:  

 

U izvještajnom periodu nije bilo naloga od Upravnog odjela za gospodarenje 

nekretninama za izradom ovrha. 

 

Komunalna potraživanja: 24 ovrhe za 129.144,29 kuna. 

Taxi koncesije: 1 ovrha za 13.500,00 kuna. 

Stipendije: 1 ovrha za 2.310,00 kuna. 

Stečajevi: Poslano je 9 prijava za stečaj ukupnog iznosa (potraživanja) od 102.956,93 kuna. 

Predstečajne nagodbe: Obrađeno je i poslano 11 prijava za 97.576,99 kn uz svakodnevnon 

praćenje objava na web stranicama FINA-e.  

Naknade štete: 4 predmeta za 74.269,89 kuna. 

 

Ostali brojčani pokazatelji rada Odsjeka za gradske poreze i naplatu u izvještajnom periodu: 

 

 zaprimljeno 28 bjanko zadužnica, a kao sredstvo osiguranja plaćanja zakupaca 

poslovnih prostora i javnih površina (pa sada vodimo evidenciju i u sefu pohranjujemo 

742 bjanko zadužnice); UO za gospodarenje nekretninama vraćene 34 bjanko 

zadužnice; 

 pripremljeno, izrađeno i provedeno 19 prijeboja (kompenzacija) i cesija; 

 izdano 142 uvjerenja o financijskom stanju stranke-tražitelja prema analitičkim 

financijskim knjigama Grada; 

 izrađeno i dostavljeno 6 izvješća o obračunatoj i naplaćenoj vodnoj naknadi Hrvatskim 

vodama – Ispostavi Dubrovnik; 

 službenici Odsjeka su stalno mjesečno pratili sveukupno cca 21.000 analitičkih 

financijskih poslovnih događaja, prvenstveno uplata ali i zaduženja obveznika (salda 

konti). 

 



4 

 

Znatan je broj stranaka (fizičkih i pravnih osoba, uglavnom obveznika Grada) koje 

svakodnevno (neposredno i posredno) kontaktiraju sa svim djelatnicima Odsjeka u vezi 

problema zaduženja, plaćanja i prisilne naplate svih vrsta gradskih prihoda.   

 

Također smo vodili brigu tj. pratili, ažurirali i sudjelovali u sudskim raspravama 

odnosno radili na više desetaka starih aktivnih predmeta naplate i prisilne naplate svih vrsta 

gradskih prihoda kojih ima 1120.  

  

Službenici Odsjeka pripremali su, sudjelovali i realizirali svoj dio posla u mnogim 

drugim gradskim projektima: Europski Grad kulture 2020.g., Smart city, Registar dužnika, 

suradnja s Poreznom upravom, Udrugom gradova, naplata zaustavljanja autobusa, financijsko 

praćenje poslova prometnog redarstva i drugim.  

 

 

2. IMOVINA 
 
 

Poslovni prostori 

 

Grad Dubrovnik je vremenu od 1. srpnja do 31. prosinca 2014. godine gospodario s 

ukupno 265 prostora i to: 

 

 

 komercijalni poslovni prostori.....................................................................143 

 prostori bez naknade......................................................................................67 

 športski objekti................................................................................................4 

 kulturni objekti............................................................................................. 29 

 dječji vrtići .....................................................................................................2 

 prostori za potrebe Grada............................................................................. 20 

 

 

Javni natječaji za davanje u zakup poslovnih prostora: 

 

U navedenom razdoblju provedena je procedura za tri javna natječaja davanja u zakup 

šest poslovnih prostora. Temeljem čl. 6. Odluke o zakupu i kupoprodaji poslovnog prostora 

provedena procedura donošenja zaključaka o pravu prvozakupa za 27 ugovora o zakupu koji su 

istekli u navedenom razdoblju. 

 

Prostori koji se koriste bez naknade: 
 

U predmetnom razdoblju isteklo je 14 ugovora o korištenju nekretnine bez naknade za 

koje je provedena predviđena procedura i s istim korisnicima zaključeni ugovori o korištenju 

nekretnine bez naknade. U navedenom razdoblju obavljani su uobičajeni poslovi koji su vezani 

uz zakup poslovnih prostora, komunikacija sa strankama, odgovori na razne dopise, 

usklađivanje podataka korisnika poslovnih prostora s drugim odjelima i komunalnim javnim 

poduzećima (Elektrojug, Vodovod, Čistoća i dr.), praćenje financijskog stanja i sl. 

 

 

 

 



5 

 

Javne površine 

 

Sukladno odredbama odluke o zakupu javnih površina (Službeni glasnik Grada 

Dubrovnika 1/14) rješavali su se pristigli zahtjevi za zakup ili drugo korištenje javnim 

površinama u svrhe i na način predviđen Odlukom. S podnositeljima zahtjeva za zakup javne 

površine-dosadašnjim zakupcima kojima su istekli ugovori o zakupu javne površine u svrhu 

postavljanja stolova i stolica ispred ugostiteljskog objekta, kioska, reklamnih panoa i sl. Koji su 

u prethodnom razdoblju uredno podmirivali svoje obveze prema Gradu Dubrovniku, zaključeni 

su novi ugovori o zakupu ili su produljeni stari ugovori dodatkom ugovora. Zaključen je 

ukupno 101 ugovor ili dodatak ugovora, od čega 57 ugovora za stolove i stolice ispred 

ugostiteljskih objekata, 29 za kioske, 2 za ostalo, 6 info pultova, te 7 ugovora za zauzimanje 

javne površine za potrebe gradilišta. U proteklih šest mjeseci održavani su 

sastanci Povjerenstva za izradu Plana javnih površina, te su na prijedlog ovog odjela donesene 

Izmjene i dopune Plana korištenja javnim površinama unutar i izvan Povijesne jezgre. 

 

Revelin 

 

Temeljem ugovora o zakupu dijela prostora za pružanje ugostiteljskih usluga odvijaju se 

zabavni programi u Revelinu, za što su se zakupniku ispostavljali računi za udio koji pripada 

Gradu Dubrovniku od prodanih ulaznica. U razdoblju od 1. srpnja do 31. prosinca 2014. 

Održana su 4 komercijalna (svečane večere) i 2 nekomercijalna događanja (koncert gradske 

glazbe, politički skup.), a organizirano je i korištenje Revelina za potrebe Dubrovačkih ljetnih 

igara u razdoblju od 5. srpnja do 26. kolovoza 2014. Za sva događanja napisani su zaključci 

gradonačelnika, a za komercijalna događanja zaključeni su ugovori o zakupu.  Osigurano je 

nesmetano odvijanje događanja u Revelinu, što uključuje tehničku ispravnost klimatizacije, 

lifta, vodovodnih i električnih instalacija, aparata za gašenje požara, vatrodojavne i 

protupožarne centrale, panic-rasvjete, kao i valjanost svih atesta.  

 

Stanovi 
 

U prvom polugodištu tekuće obavljalo se niz administrativnih i stručnih poslova u svezi 

gospodarenja stambenim fondom Grada Dubrovnika, koji obuhvaća stanove u izvornom 

vlasništvu Grada (123 stan), te nacionalizirane i konfiscirane stanove (153 stana) koji se još 

nalaze u postupku povrata ranijim vlasnicima temeljem Zakona o naknadi za imovinu oduzetu 

za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine, a koji postupak vodi Ured državne uprave u 

Dubrovačko-neretvanskoj županiji. 

 

Sklopljena su 2 ugovora o najmu stana, sve sukladno Zakonu o najmu stanova. 

Pokrenuta je tužba na iseljenje iz stana u vlasništvu Grada (1), te dostava otkaza ugovora o 

najmu stana sukladno Zakonu o najmu stanova. U navedenom razdoblju obavljani su 

uobičajeni poslovi koji su vezani za stanove u vlasništvu Grada Dubrovnika, prijave novčanih 

potraživanja, podnošenje prijedloga za otvaranje pojedinačnog ispravnog postupka u 

zemljišnim knjigama, provođenje postupka kojim se uspostavlja etažno vlasništvo. 

 

Imovinsko-pravni poslovi 

 

Obavljena priprema za davanje zemljišta bez naknade radi izgradnje komunalne 

infrastrukture i zaključen jedan ugovor. Zaključeno četiri ugovora kojim se strankama 

omogućuje uknjižba stanova u privatnom vlasništvu u višestambenim zgradama na kojima je 

uknjižen Grad Dubrovnik. 



6 

 

 

 

U tijeku je prikupljanje podataka za daljnje ažuriranje evidencija nekretnina za zgrade i 

zemljišta na području Grada Dubrovnika, te uknjižbu naknadno pronađenih nekretnina. 

Također, Grad Dubrovnik kroz postupak legalizacije vodi i 20 vlastitih nekretnina, uglavnom 

zgrada u ruralnim dijelovima Grada (domovi kulture, školske zgrade, zgrade turističke 

zajednice i dr.).  

 

U postupku je zaključenje ugovora za kupnju nekretnina za komunalnu infrastrukturu 

(cesta OS - 3 Babin kuk, rekonstrukcija Liecheinstinovog puta i dr.) (kompletiranje prostorno-

planske dokumentacije, utvrđivanje zemljišnoknjižnog stanja, kontaktiranje uknjiženih 

vlasnika, angažiranje sudskog vještaka za utvrđivanje vrijednosti zemljišta, priprema ugovora); 

također u tijeku je postupak zaključenja ugovora o zamjeni nekretnina u k. o. Gruž. 

 

U navedenom razdoblju obavljena je priprema i obrada podataka u svrhu zaključenja 

ugovora o služnosti polaganja vodova na nekretninama u vlasništvu Grada Dubrovnika u k. o. 

Dubrovnik; priprema za uknjižbu nerazvrstanih cesta u zemljišne knjige temeljem odredaba 

Zakona o cestama; priprema dokumentacije za donošenje rješenja Gradskog vijeća o ukidanju 

statusa puta na nekretninama koje imaju status puta odnosno javnog dobra u općoj uporabi a 

čiji je u vlasnik Grad Dubrovnik a na kojima je ishođeno pravomoćno rješenje o izvedenom 

stanju.  

 

Izrađeno je 40 zaključaka u postupcima po ponudama za ostvarivanje prava prvokupa za 

nekretnine ponuđene temeljem odredbi Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara. 

 

  

 

3. INVESTICIJE I KAPITALNI PROJEKTI  

 

 

Tijekom drugog polugodišta 2014. UO za promet, stanogradnju i razvojne projekte 

kadrovski je popunjen s novim djelatnikom – pravnikom čime su se stvorili uvjeti za izvršenje 

preuzetih obveza iz domene pravne struke.   

 

U ovom izvještajnom razdoblju UO je od administrativnih poslova napravio:  

 

 Izdavanje rješenja za prometovanje pješačkim zonama - 207 rješenja  

 Izdavanje rješenja za izvanredno korištenje javno prometnih površina - 124 rješenja  

 Izdavanje posebnih uvjeta iz oblasti prometa - 53 uvjeta 

 Očitovanje na idejne projekte - 12 očitovanja 

 Potvrde na glavni projekt - 46 potvrda 

 Rješenje o naknadama za nedostajuća parkirališna mjesta - 13 rješenja 

 Potvrde u postupku legalizacije - 162 legalizacije 

 Tehnički pregledi objekata -15 pregleda 

 Očitovanja o ukidanju statusa puta - 55 očitovanja 

 Rješenje o uvjetima građenja - 7 rješenja  

 Prijedlog  zaključka o rezerviranim parkirališnim mjestima - 5 prijedloga  

 

Razdoblje od  lipnja do kraja 2014., kada je dinamika  radova ograničena zbog trajanja 

turističke sezone, iskoristili smo za pripremu projektne dokumentacije za kapitalne projekte 



7 

 

predviđene proračunom za 2014. i 2015. godinu. Redovno smo održavali prometnice i javne 

površine. Završili smo redovno godišnje uređenje plaža na širem gradskom području i otocima.  

 

Projekti koji su ugovoreni:   

 

 Rožat – Mirinovo (Izvedbeni projekt) 

 Ulica Volantina (Idejni i glavni projekt prometnice i odvodnje dijela ulica Volantina i 

Bogišićeve od Ilijine glavice do javne garaže duljine cca 300 m) 

 Nuncijata (Izrada projektne dokumentacije za cestu Nuncijata – D8 (Provjera 

projektnog zadatka s varijantnim rješenjem) 

 Radeljević - Povijesni vrtovi (PPZ sa varijantnim rješenjem i Idejni projekt) 

 Zagrebačka (Izrada projekta prometnice i nogostupa u Dubrovniku Zagrebačka ulica; 

dionica križanja Ul.B.Shawa - spoj na Ul.F.Supila duljine cca 250 m) 

 Parkiralište HRVI – projektna dokumentacija - (Provjera projektnog zadatka sa 

varijantnim rješenjem i glavni projekt parkirališta HRVI), 

 Pothodnik na pošti Lapad - idejni i glavni projekt 

 

Od kapitalnih projekata u tijeku je izgradnja prometnice s kompletnom infrastrukturom 

za zgrade POS-a u Mokošici, cesta Pobrežje – groblje, cesta do groblja u Brsečinama, završetak 

nogostupa i ograde u ulici P.Krešimira IV., radovi izgradnje nogostupa i parkinga u ulici S. 

Cvijića.  

 

Radovi na rekonstrukciji Lazareta za prvih sedam lađa završeni su i dobivena je 

uporabna dozvola. Aktivno se cijelo vrijeme sudjeluje u pripremi i realizaciji projekta groblje 

Dubac  u suradnji s Općinom Župa dubrovačka. Nastavlja se praćenje i koordinacija radova na 

kabelskom raspletu 10(20)kV iz TS 110/10(20) kV Srđ prema gradu Dubrovniku i području 

Bosanke. Raspisana je Javna nabava za izvođenje radova odvodnje i rekonstrukcije Zagrebačke 

ulice.  

U ulici A. Hebranga nabavljeno je i ugrađeno šest komada led markera za povećanje 

sigurnosti  prometovanja. Vezano za postavljanje autobusnih čekaonica u suradnji s JP Libertas 

napravljen je prijedlog novih lokacija kao i prijedlog ugovora između Grada i Sanitata. Izradili 

smo  tekst Odluke o uređenju prometa s obrazloženjem, uz prethodnu suglasnost PU DNŽ, kao 

prijedlog za Gradonačelnika i Gradsko Vijeće.   

 

  

4. PODUZETNIŠTVO  I TURIZAM 

 

Dugi niz godina Dubrovnik bilježi kontinuirani dvoznamenkasti rast turističkih brojki, a 

u 2014. godini zabilježeni su rekordni turistički rezultati. Ostvareno je 863.801 dolazaka, što je 

porast za 12 posto u odnosu na 2013. godinu, a s nešto više od 3,1 milijun turističkih noćenja 

zabilježen je porast za 9 posto. 

 

Listu gostiju tradicionalno predvode Britanci, slijede turisti Njemačke, Francuske i 

SAD-a. Osim sustavne promocije, ulaganja u turistički proizvod i razvoja novih sadržaja, rast je 

posljedica i kontinuiranog ulaganja hotelijera u Dubrovniku, što ne bi bilo moguće da gradska 

uprava nije tako efikasna i poslovna u rješavanju građevinskih dozvola i drugih 

administrativnih poslova.   

 

Grad Dubrovnik putem nadležnog upravnog odjela sudjelovao je u aktivnostima oko 

poboljšanja turističke ponude i održavanja ljetno-zimskog programa: Božićni sajam, glazbeno-



8 

 

scenski nastupi: promidžbene aktivnosti - 136.604,50 kn; autorski honorari – izvoditelji - 

64.775,41 kn; ugovori o djelu - 11.896,56 kn; grafičke i tiskarske usluge - zahvalnice, 

pozivnice, plakete, itd. - 11.002,50 kn; troškovi reprezentacije - 30.102,84 kn; troškovi 

održavanja brodske linije Gruž - Koločep i obratno - 150.000,00 kn; financijska pomoć pri 

održavanje FestiWine - 50.000,00 kn; nabavka i postavljanje blagdanske rasvjete - 224.437,50 

kn; financijske pomoći udrugama - 143.034,95 kn. Sveukupno je na ovaj projekt je u drugom 

polugodištu potrošeno 828.031,02 kuna.  

  

Poticaji za produljenje turističke sezone - Grad Dubrovnik je preuzeo obvezu da iz 

povrata sredstava boravišne pristojbe sufinancira aktivnosti na poticanju uvođenja novih 

zračnih linija s europskih tržišta i da sudjeluje u promotivno/prodajnim kampanjama 

avioprijevoznika. Za navedene namjene u drugom polugodištu 2014. izdvojeno je 1.730.000,00 

kuna.  

 

Na poticaje razvoju ruralnog turizma u drugom polugodišnjem razdoblju 2014. 

potrošeno je 100.963,75 kuna. Sa 432.97750 kuna sufinanciran je razvoj kongresnog turizma. 

Za kulturne programe i manifestacije izdvojeno je 691.250,00 kuna.  

 

Grad Dubrovnik je i ove godine dodijelio potpore za obrtnike temeljem Programa 

poticanja razvoja obrta, malog i srednjeg poduzetništva u Gradu Dubrovniku i Pravilnika o 

kriterijima i načinu korištenja poticajnih financijskih sredstava za održavanje i razvoj 

tradicijskih obrta. Nadležnom Upravnom odjelu za poduzetništvo, turizam i more na poziv se u 

roku javio 31 obrtnik, te je nakon provedene obrade utvrđeno da je sukladno Pravilniku njih 29 

ostvarilo pravo na ovaj oblik subvencije. Ukupno je isplaćeno potpora u iznosu od 174.000 

kuna. Program poticanja poljoprivrede i ribarstva od srpnja do prosinca financiran je u iznosu 

od 139.433,14 kuna.  

 

Zapošljavanje mladih kroz subvencije za pripravnike i dalje je program na kojeg se 

oslanjaju i poslodavci i posloprimci, te su u predmetnom razdoblju potpisana 24 ugovora o 

subvencioniranju pripravničkog staža na što je potrošeno 675.000 kuna. Zajedno sa 21 

pripravnikom iz prvog polugodišta ukupno je u 2014. zaposleno 45 pripravnika/ica. Godišnje je 

za ovu svrhu u proračunu osigurano 1.100.000 kuna, dok je mjesečni iznos potpore 2.5000 

kuna, odnosno 30.000 kuna godišnje po pripravniku. 

 

Od prenesenih sredstava iz  2013. godine u iznosu od  2.000.000 kuna financiran je 

projekt 100 zaposlenih – Javni radovi u gradskim poduzećima u razdoblju od ožujka do 

prosinca  2014. U drugom polugodištu potrošeno je  208.903,87 kuna. Sveukupna potrošnja 

ovog projekta u razdoblju srpanj – prosinac 2014. iznosila je  887.765,07 kuna.  

 

4.1. Prometna povezanost  

 

Projekt Zračnog mosta u potpunosti je zaživio. Svakodnevno se obrađuju deseci 

zahtjeva, a građanima Dubrovnika dvaput mjesečno nadoknađuju troškovi putovanja u Zagreb 

zrakoplovom. U drugoj polovici 2014. godine realizirano su 6.222 karte za putovanja zračnim 

mostom, a na račune građana na ime subvencije isplaćeno je 774.925,23 kuna. Na ime 

subvencioniranja cestarine autoceste do Splita, Šibenika, Zadra, Rijeke i Zagreba obavljeno je 

1.419 putovanja za što je  isplaćeno 129.472,00 kuna.  

 

 

 



9 

 

 

 

5. OBRAZOVANJE  

 

 

Sustav stipendija i kredita, prepoznat kao ''obrazovna vertikala'' funkcionira 

besprijekorno. Kvaliteta ovog projekta višestruko je dokazana, a rezultati studenata sve su bolji. 

Stipendiju Grada Dubrovnika u akademskoj godini 2013./2014. koristilo je 112 učenika i 

studenata. U listopadu 2014. godine raspisan je novi natječaj na kojem je pravo na stipendiju 

ostvarilo 33 učenika i 61 student.  

 

Projekt kreditiranja školovanja u suradnji sa Zagrebačkom bankom ima svoju 

uobičajenu dinamiku po kojoj se godišnje zaprimi i obradi oko 50 kredita, najviše početkom 

akademske godine. Sve više kredita dospijeva za povrat i biva u cijelosti otplaćeno. 

Maksimalan iznos kredita za koji Grad Dubrovnik preuzima otplatu naknade za iskorištena 

sredstva  je  24.000,00 EUR-a, bez obzira radi li se o kreditu za troškove života ili kreditu za 

troškove školarine ili oba oblika kredita. 

 

Tijekom predmetnog razdoblja započela je realizacija projekta rekonstrukcije i nadogradnje 

Osnovne škole Lapad. Od listopada do prosinca 2014. godine realizirana je 1. faza radova u 

iznosu od 1.100.000,00 kuna. Građevinske radove izvodi tvrtka Titan constructa iz Zagreba.  

Projekt nadogradnje Područne škole Montovjerna kandidiran je za sufinanciranje iz EU 

fondova.  

 

Nakon što je Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta Republike Hrvatske Gradu 

Dubrovniku izdalo suglasnost na idejno rješenje adaptacije zgrade u Ulici Ilije Sarake za 

potrebe Osnovne škole Marina Getaldića zatraženi su posebni uvjeti iz područja kao što su 

elektroenergetika, zaštita od požara vodovodna opskrba  i sl.  

 

Za projekt Nadogradnje vrtića Palčica započeo je postupak ishođenja potvrde na glavni projekt. 

Kapacitet vrtića će se proširenjem povećati za osam grupa.  

 

 

 

6. KOMUNALNI  POSLOVI 
 

 

6.1. Komunalna naknada  

 

U razdoblju od srpnja do prosinca doneseno je ukupno 446 rješenja o obvezi plaćanja 

komunalne naknade. Od toga se 257 rješenja odnose se na stambene prostore, 93 rješenja na 

poslovne prostore i 96 rješenja na garažne prostore. 

 

Doneseno je 16 rješenja o prestanku obveze plaćanja komunalne naknade za poslovne 

prostore, te 5 rješenja o prestanku obveze plaćanja komunalne naknade za stambene prostore.  

 

U istom razdoblju doneseno  je ukupno 374 rješenja o obvezi plaćanja naknade za 

uređenje voda stambeni i poslovni prostor. Od toga se 254 rješenja odnose se na stambene 

prostore, 93 rješenja na poslovne prostore i 27 rješenja na garažne prostore. 

 



10 

 

Ovaj Upravni odjel je u razdoblju od srpnja do prosinca 2014. izdao ukupno 1797 

rješenja o ovrsi dužnicima komunalne naknade i naknade za uređenje voda. Od toga je 

dužnicima komunalne naknade doneseno 1078 rješenja o ovrsi, a dužnicima naknade za 

uređenje voda doneseno je 719 rješenja o ovrsi.  

 

Također su se u predmetnom razdoblju izdavale i opomene pred poduzimanje mjera 

prisilne naplate komunalne naknade i naknade za uređenje voda. Ukupno je izdano 5145 

opomena od čega se na komunalnu naknadu odnose 2646 opomena, a na naknadu za uređenje 

voda 2499 opomena. 

 

Konstantno se radilo na zaduženju novih obveznika komunalne naknade i naknade za 

uređenje voda koje smo utvrdili zapisnikom na terenu, u pokrenutim postupcima legalizacije 

objekata, nasljednika temeljem rješenja o nasljeđivanju, te obveznika putem kupoprodajnog 

ugovora.  

 

6.2. Spomenička renta 

 

U predmetnom razdoblju doneseno je ukupno 8 rješenja o obvezi plaćanja spomeničke 

rente, a za dužnike iste nadležni upravni odjel izdao je 139 opomena pred pokretanje postupka 

prisilne naplate. U spomenutom razdoblju ovaj Upravni odjel izdao je 19 rješenja o ovrsi 

dužnicima plaćanja spomeničke rente.  

 

6.3. Komunalni doprinos 

 

U navedenom razdoblju doneseno je 480 rješenja o obvezi plaćanja komunalnog 

doprinosa, od čega je 185 rješenja s odgodom plaćanja od godine dana bez kamata, 285 rješenja 

s jednokratnim načinom plaćanja i 10 rješenja s potpunim oslobađanjem od plaćanja obveze 

komunalnog doprinosa. Za dužnike po spomenutoj obvezi izdano je 35 opomena pred 

pokretanje postupka prisilne naplate i 4 rješenja o ovrsi po istoj osnovi plaćanja.  

 

6.4. Naknada za zadržavanje nezakonito izgrađene zgrade u prostoru  

 

Doneseno je 929 rješenja o obvezi plaćanja naknade za nezakonito izgrađene zgrade u 

prostoru, a za dužnike po spomenutoj obvezi izdano je 45 opomena pred pokretanje postupka 

prisilne naplate. Izdano je10 rješenja o ovrsi naknade za nezakonito izgrađene zgrade u 

prostoru. Od ukupno donesenih rješenja po spomenutoj obvezi plaćanja samo je jedno rješenje 

s obročnom otplatom.  

 

6.5. Održavanje čistoće javnih površina 

 

U navedenom razdoblju pozornost je bila  usmjerena na čistoću javnih površina, 

održavanje 14 plaža koje nisu pod koncesijom, te održavanje javnih zahoda. Zajedno s 

predstavnicima TZ-a Grada Dubrovnika organiziranu su obilasci i kontrole čistoće i pometanja 

javnih površina na području Grada. Čišćenje javnih površina odnosi se na strojno i ručno 

pometanje javnih površina, pranje javno prometnih površina u ljetnim mjesecima u povijesnoj 

jezgri i Šetalištu Kralja Zvonimira, fizičko uklanjanje nepoželjne vegetacije uz prometnice, 

nadzor i ophodnje, pražnjenje košarica za otpatke, nabavu i postavu novih košarica za otpatke, 

te popravak postojećih, kao i izvanredna čišćenja javnih i neodržavanih površina po posebnom 

nalogu. Tijekom izvještajnog razdoblja izvedeni su radovi redovnog održavanja prema 

Programu kojim su određene zone i dinamika obavljanja poslova čišćenja, a u što je uključeno i 



11 

 

održavanje javnih WC-a i čišćenje plaža koje nisu dane u koncesiju, a u svemu prema 

Programu obavljanja komunalnih djelatnosti od lokalnog značaja za Grad Dubrovnik za 2014. 

godinu. 

 

 

6.6. Održavanje zelenih površina 

 

Osim redovitog održavanja zelenih površina na području Grada po posebnom  

nalogu napravljeno je sljedeće: 

 

 održavanje vrta ljetnikovca Kaboga; 

 uređenje zapuštenih površina oko ljetnikovca Lazarević; 

 održavanje visećih ljetnih košarica; 

 hortikulturno uređenje arla uz postaje Križnog puta na Srđu; 

 uređenje zapuštenog vrta galerije Flore Jakšić; 

 hortikulturno uređenje zelenih površina ispod igrališta na Kantafigu i u Hladnici; 

 uređenje površina iza hotela Stadion; 

 uklanjanje zelenila u usjeku ispod tvrđave Minčeta; 

 hortikulturno uređenje zelenih površina oko novog parkirališta u ulici Stjepana Cvijića; 

 hortikulturno uređenje skverova u Novoj ulici kod hotela Stadion i na Lapad Stanici; 

 uređenje zapuštenog zelenila na putu između Petrova sela i Mokošice; 

 uređenje puta prema Gorici sv. Vlaha; 

 održavanje zelenila u bivšem rasadniku iza place u Gružu, te ostali radovi vezani uz 

redovito održavanje. 

 

 

6.7. Održavanje javnih prometnih površina 

 

Obuhvaćaju svakodnevnu kontrou radova po izdanim radnim nalozima. Nakon 

zaprimljenih zahtjeva za prekopavanje javnih prometnih površina izdano je 11 (jedanaest) 

rješenja uz napomenu da za vrijeme trajanja glavne turističke sezone rješenja o prekopavanju 

nisu izdavana. 

Nakon završenih radova s predstavnicima tvrtki Ericsson Nikola Tesla servisi d.o.o., ViPnet 

d.o.o. , HEP i  Metronet izvršeni su obilasci prekopa, te sastavljani zapisnici o učinjenom.  

Pregledana su dječja igrališta na području Grada Dubrovnika i dati nalozi ugovornom izvođaču 

za popravke po uočenim oštećenjima.  

Uz redovite popravke mijenjale su se i oštećene klupe i postavljale na nove lokacije po potrebi, 

a postavljene su i nove 23 klupe. Održavanje javne rasvjete. 

 

6.8. Povijesna gradska jezgra 

 

Tijekom navedenog razdoblja vršeno je održavanje elemenata javne rasvjete. Izvršeno 

je više svjetlosnih probi na Kneževom dvoru, te je izvršena i izmjena metal halogenih 

reflektora novim LED reflektorima, a sve sukladno napucima Konzervatorskog odjela u 

Dubrovniku. Probno osvjetljavanje tvrđave Sv. Ivana provedeno je projektorima snage 1200W. 

Probe su uspješno izvršene, a nabava dva predmetna projektora planira se u 2015. godini. 

Provedena je bagatelna nabava za odabir najpovoljnijeg ponuditelja za isporuku dekorativnih 

elemenata za blagdansko ukrašavanje povijesne jezgre.  

 



12 

 

6.9. Izvan povijesne jezgre 

 

Značajniji radovi u okviru tekućeg i investicijskog održavanja JR van povijesne jezgre su 

(uz redovno održavanje JR): 

 

 Trsteno - izrada rasvjete polaganjem podzemne instalacije u dužini od 130 m i 

postavljanje 6 novih rasvjetnih mjesta  

 Ulica iz RK Minčeta – izrada rasvjete – polaganje instalacija u dužini od 100 m i 

postavljanje 4 nova rasvjetna mjesta  

 Rožat – Prijevor – započeto postavljanje instalacija JR u dužini od 500 m u već 

pripremljene rovove u sklopu izgradnje vodovodne mreže. Ovi radovi nastavljeni su 

kroz mjesec prosinac kada je postavljeno dodatnih 848 m instalacija, kabeli i 

uzemljivačko uže. 

 Šetnica Solitudo – izrada nove rasvjete šetnice, postavljene su nove podzemne 

instalacije, te stupovi i LED svjetiljke snage 30W  

 Petrovo selo - rekonstrukcija mreže, 4 polja zračne mreže, rasvjetna tijela 3 kom 

 Trafostanice Makljanić, Kono I. i Pošta Lapad – izmještanje grupe javne rasvjete u 

razvodni ormar van trafostanica. 

 Mravinjac - rekonstrukcija instalacija JR koja je oštećena tijekom izvođenja radova na 

vodovodnoj mreži u dužini od 150 m  

 Park Batala izvršena je dobava i montaža 8 komada solarnih stupova javne rasvjete sa 

pripadajućim 12W svjetiljkama i pripadajućom opremom.  

 Štikovica – polaganje instalacija JR koja se nalazila u građevinskom zahvatu u duljini 

od 200 m  

 Koločep – Gornje i Donje Čelo – postavljanje 4 nova rasvjetna mjesta, izmjena 20 

dotrajalih svjetiljki. 

 

Tijekom studenog i prosinca 2014. godine izvršeno je blagdansko ukrašavanje područja 

grada izvan povijesne jezgre. Postavljeno je 840 elemenata blagdanske rasvjete. 

 

6.10. Ostalo 

 

Lozica - U okviru projektantskih usluga izvršena je izrada glavnog projekta 

nerazvrstane ceste kroz naselje Lozica. Nova rasvjeta predviđena projektom protezati će se od 

skretanja s državne ceste D-8 za Lozicu sa zapadne strane, zatim i kroz naselje Lozicu sve do 

pilona mosta. Ukupna duljina trase je oko 1700 m i predviđa se montaža 48 stupova s LED 

svjetiljkama. 

 

FZOEU - prijava izrade glavnog i izvedbenog projekta solarne rasvjete Elafita - Šipan-

Selo Do (3 stupa)  i Lopud-šetnica od crkve do TS (10 stupova).  Reallizacija projekta očekuje 

se kroz 2015. godinu. 

 

LUCI AGM - organizacija konferencije (3D mapping, konferencijski sadržaji, izrada 

programa, komunikacija sa predavačima iz hrvatskih gradova i osobama iz organizacje LUCI). 

Konferencija je provedena u razdoblju od 05. do 09. studenog 2014. godine. Grad Dubrovnik je 

postao član izvršnog odbora i blagajnik organizacije. 

 

U prosincu Grad Dubrovnik je aplicirao na natječaj FZOEU za sufinanciranje izrade 

SEAP-a (plan upravljanja energijom). U veljači 2015. godine, po završetku natječaja, dobivena 

je odluka o dobivanju sredstava u iznosu od 40% od ukupne vrijednosti projekta. 



13 

 

 

Provedene su daljnje aktivnosti u sklopu projekta poticanja kućanstava u korištenju 

obnovljivih izvora energije, čime je grad sufinancirao 48 kućanstava tijekom 2014. godine, tj. 

48 projekata postavljanja solarnih kolektora za pripremu tople vode. Sufinanciranje je 

provedeno kroz dva kruga natječaja, a Grad je financirao 10% od ukupnog iznosa svake 

pojedinačne investicije, uz 40% sufinanciranja Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 

učinkovitost. U prosincu 2014. godine sufinancirano je 14 kućanstava. 

 

U sklopu provedbe projekta solarnog hlađenja „Adriacold“ (predpristupni fond EU) 

nakon provedenog postupka javne nabave za odabir Izvođača radova i odabira istog (tvrtka 

Tehnikom d.o.o.), uspješno je realiziran pilot-projekt solarnog hlađenja na zgradi Vodovoda. 

Od strane EU Fonda sufinancirano je 85 % od ukupnog iznosa investicije. 

 

 

6.11. Održavanje groblja, javnih fontana i satova 

 

Djelatnost je obavljala tvrtka Boninovo d.o.o., koja je u sklopu programa redovno 

održavala  groblja na području Grada, a u dogovoru s gradskim kotarima, mjesnim odborima i 

bratovštinama i grobljima izvan naselja Dubrovnik. Kontroliran je rad javnih satova Grada 

Dubrovnika  s povremenim intervencijama (devastacije - zamjena rezervnih dijelova), te je 

vršen nadzor nad radom javnih fontana u Gradu Dubrovniku.  

 

6.12. Deratizacija, dezinsekcija, kafilerija 

 

Djelatnost je obavljao Sanitat d.o.o.. Larvicidna dezinsekcija vršena je tri puta; i to u 

srpnju, kolovozu i rujnu. Deratizacija je sukladno programu obavljanja komunalnih djelatnosti 

od lokalnog značenja za Grad obavljena jednom u periodu rujan-listopad. Kroz aktivnost 

kafilerije financirala se redovita nabava hrane za pse putem Sanitata, a koji istu dostavljao 

Društvu prijatelja životinja koje skrbi o azilu na Žarkovici. Skrb o gradskim golubovima i 

hranjenje labudova obavljano je redovito svaki mjesec. U drugom polugodištu 2014. redovno 

su obavljane i usluge neškodljivog sakupljanja nusproizvoda životinjskog porijekla i uginulih 

životinja s javnih površina.  

 

6.13. Održavanje slivnika, rešetki i oborinskih kanala 

 

Pod odvodnjom atmosferskih voda podrazumijeva se odvodnja atmosferskih voda s 

nepropusnih površina mješovitom i/ili oborinskom (razdjelnom kanalizacijom). Tijekom 

izvještajnog razdoblja za navedeni period izvedeni su radovi: 

 

 redovnog održavanja koje je obuhvatilo čišćenje slivnika (2.000 kom), otvorenih i 

zatvorenih kanala odvodnje atmosferskih voda, utovar i odvoz izvađenog materijala 

(103.3 m3), ispiranje slivnika, probijanje i ispiranje cjevovoda, zamjenu kišnih rešetki 

(77 kom) i popravak slivnika, popravak linijskih rešetki, popravak otvorenih i 

zatvorenih kanala odvodnje atmosferskih voda (zamijenjeno 1 kom.  PVC cijevi profila 

200 mm, 12 kom PVC cijevi profila 250 mm,  te zamjena i ugradnja L.Ž.P. 25t (2  

kom); 

 

 pojačanog održavanja kroz koje je izvedena sanacija ili izgradnja dijela sustava 

odvodnje atmosferskih voda u nogostupu kod Fine, u Mokošici,  kod kuće Elaković u 

ulici Put Sv. Mihajla, završni radovi na spajanju oborinskog kolektora od groblja 



14 

 

Boninovo do glavnog oborinskog kolektora u Branitelja Dubrovnika,  izvršeni su radovi 

na Brsaljama, te je kolnička voda  spremljena u postojeće kolektore oborinske 

odvodnje;  

 

 interventne radnje na objektima odvodnje oborinskih voda provođene su i za vrijeme i 

poslije obilnih oborina; 

 

Nastavilo se sa radom interventnih skupina za rad na terenu radi sprječavanja plavljenja 

prometnica prilikom ekstremnih padavina, na kritičnim točkama Grada. Skupine su formirane 

od: Vodovod Dubrovnik d.o.o., Odsjek kanalizacije i Odsjek održavanja odvodnje oborinskih 

voda, Čistoće d.o.o., Vrtlara d.o.o. i Tehnogradnje d.o.o. Sve skupine ili pojedine skupIne, 

prema situaciji na terenu, pozivane su na intervenciju za navedeni period u dva navrata kako bi 

u uvjetima ekstremnih padavina podizanjem šahtova, linijskih rešetki i slivnika, omogućile brže 

otjecanje  voda s kolničkih traka. 

 

Redovnim obilaskom terena i u suradnji s gradskim kotarevima i mjesnim odborima, a na 

temelju zahtjeva uočeni su nedostaci  oborinske odvodnje na pojedinim lokacijama, te 

pripremljena rješenja za popravke oborinske odvodnje i sitne građevinske zahvate na istim; 

 

Poslovi komunalne djelatnosti održavanja sustava odvodnje atmosferskih voda Grada 

Dubrovnika, povjereni su trgovačkom društvu Vodovod Dubrovnik d.o.o. na temelju Ugovora 

o obavljanju poslova kontrole i održavanja sustava odvodnje atmosferskih voda na području 

Grada Dubrovnika u 2014. godini; 

 

Mjesna samouprava brine o osam gradskih kotara i sedamnaest mjesnih odbora. Tajnici 

gradskih kotara i mjesnih odbora pružaju pomoć u radu Vijeća, prikupljaju podatke i vode 

evidencije visine mirovina radi pružanja pomoći umirovljenicima lošeg imovnog stanja, te  

obavljaju poslove komunalnog redarstva. Tajnici mjesnih odbora i gradskih kotareva zajedno sa 

Vijećima pripremili su plan rada na uređenju mjesta te pratili izvršenje istih. Posebno za 

istaknuti  su poslovi na pripremi turističke sezone kao što su uređenja plaža, te hortikulturna 

uređenja istih. Mjesna samouprava aktivno je učestvovala u provedbi predsjedničkih izbora na 

način da je osigurala 49 biračkih mjesta, te predsjednike i zamjenike predsjednika biračkih 

odbora. 

 

 

6.14. Komunalno i prometno redarstvo 

 

Komunalno redarstvo Grada Dubrovnika je temeljem Zakona o komunalnom 

gospodarstvu, Prekršajnog zakona i Odluke o komunalnom redu Grada Dubrovnika od srpnja 

do prosinca  2014. izreklo 192 obvezna prekršajna naloga. Na licu mjesta naplaćene su četiri 

novčane kazne. U postupku provođenja komunalnog reda komunalno redarstvo je u navedenom 

razdoblju pokrenulo 166 upravnih postupaka. 

 

Najčešći prekršaji su: 

 

 protupravno korištenje javne površine (ugostiteljski stolovi i štand barke); 

 zaustavljanje i iskrcaj putnika u zoni posebnog prometnog režima;  

 nedozvoljeno oglašavanje; 

 buka, glazba koja se čuje izvan ugostiteljskih objekata iza ponoći. 

 



15 

 

Komunalno redarstvo je putem ovlaštene tvrtke, obavijesti i usmenog naloga uklonilo 122 

neregistrirana vozila, olupine, te 7 barki. 

 

Prometno redarstvo je temeljem Zakona o sigurnosti prometa na cestama pokrenulo 631 

prekršajni postupak.  

 

 

6.15. Vatrogastvo i civilna zaštita 

 

Posjetili smo 7 pravnih osoba u sustavu zaštite i spašavanja s ciljem organiziranja i 

unaprjeđivanja sustava zaštite i spašavanja, glede potpisivanje Ugovora o uređivanju sustava 

zaštite i spašavanja na području Grada Dubrovnika. Zajedno s predstavnicima Ureda za obranu 

Dubrovnik pregledali smo listu potencijalnih obveznika civilne zaštite Grada Dubrovnika. 

Obišli smo 11 skloništa  i udruga koje koriste skloništa na području Grada Dubrovnika radi 

izrade elaborata Tehničke kontrole skloništa. S predstavnicima HGSS-a dogovorena je daljnja 

suradnja - novi ugovor o korištenju prostora. Pratili smo rad 4 osobe dodijeljenih od 

Probacijskog ureda za rad za opće dobro. Organizirali smo i održali dva sastanaka Stožera 

zaštite i spašavanja. 

 

Zajedno s izvođačima, Vatrogasnom zajednicom, JVP Dubrovački vatrogasci, DVD-ima  i 

ostalim pravnim osobama ostvarena suradnja po pitanju: 

 

 revizije Procjene ugroženosti od požara na području Grada Dubrovnika, 

 usklađivanja Procjene i Plana zaštite i spašavanja te Plana civilne zaštite 

 izrade Plan evakuacije stare gradske jezgre 

 izrade Plana protupožarnih putova i osmatračnica, 

 izrade Operativnog plana gašenja požara na Elafitima. 

 

S predstavnicima Građevinskog fakulteta u Zagrebu, Dubrovačkom razvojnom agencijom 

DURA i DUZS-om pripremali smo program za moguće dobivanje sredstava iz europskih 

fondova. Nabavljena je oprema civilne zaštite Grada Dubrovnika (šator, alat za spašavanje pod 

ruševinama, osobnu opremu za pripadnike Stožera i Zapovjedništva CZ- jakne), te su 

djelomično uređene elektroinstalacije u skloništima u Gružu (S. Cvijića 16) i Mokošici 

(Vinogradarska 1). Izradili smo dokumente Analizu i stanje zaštite i spašavanja na području 

Grada Dubrovnika sa smjernicama razvoja. Aktivno smo sudjelovali u radu Platforme za 

sigurnost gradova i županija. 

 

 

 

7. DRUŠTVENE DJELATNOSTI 

 

 

7.1. Socijalna skrb 
 

Dovršen je glavni projekt, izrađen parcelacijski elaborat i plaćeni svi potrebni troškovi 

na rekonstrukciji bivšeg hotela „Gruž“, čime su se stekli svi preduvjeti za izgradnju doma 

umirovljenika. 

 



16 

 

Socijalna zaštita  građana odvijala se sukladno usvojenim Mjerama socijalnog 

programa,  a sva planirana novčana sredstva  kroz navedene mjere isplaćivala su se korisnicima 

redovito do 10.-og u mjesecu. 

 

U mjesecu prosincu isplaćen je drugi dio godišnjeg dodatka za 1219 umirovljenika koji 

sukladno Socijalnom programu Grada Dubrovnika ostvaruju dva puta godišnje iznos od 300 ili 

400 kn. 

 

U mjesecu listopadu isplaćena je novčana pomoć  151 roditelju za nabavku školskih 

udžbenika učenicima osnovnih škola, a sukladno Pravilniku o sufinanciranju  nabave školskih 

udžbenika  za  školsku godinu 2014./2015. 

 

S javnim prijevoznikom Libertas d.o.o. 23. rujna sklopljen  je Ugovor o prijevozu osoba 

s invaliditetom. Specijalizirano vozilo za prijevoz osoba s invaliditetom s područja Grada 

Dubrovnika s radom je započelo 3. studenog.  

 

U mjesecu kolovozu 2014.  započeo je sa radom stručni tim Gradskog društva crvenog 

križa u uređenom prostoru u objektu Privremenog prihvatilišta za beskućnike (hotel Vis 2). 

 

Sklopljen je Ugovor o međusobnoj suradnji na izvršavanju mjera socijalnog programa 

sa Centrom za socijalnu skrb Dubrovnik. 

 

 

Gradonačelnik je svojim zaključkom odobrio: 

 

 financijsku pomoć u iznosu od 5.000 kuna Udruzi matice umirovljenika Dubrovnik za 

potrebe opremanja podružnice Lapad i za Božićne blagdane 

 

 financijsku pomoć u iznosu od 5.000 kuna Društvu distrofičara DNŽ-e za realizaciju 

projekta poludnevnog boravka 

 

 financijsku pomoć u iznosu od 3.000 kuna Dubrovačkoj udruzi skrbnika, bolesnika i 

prijatelja Alzheimerove bolesti za tiskanje promotivnih materijala 

 

 

 

7.2. Djeca, mladi i civilno društvo 

 

Program Mladi i Grad skupa 

 

1. Provedba programa Foruma mladih kroz organiziranje manifestacija  „O čemu sve 

pišemo“, „Rukama složeno“ i „Smotra kolendara“ 

2. Stručna i financijska pomoć novonastaloj udruzi Maro i Baro koja nastavlja sa 

projektom Info centar za mlade – Informadur , a koji je proizašao iz međunarodnog 

projekta Youth Adrinet i predstavlja obavezu Grada Dubrovnika prema ugovaratelju iz 

projekta : 

 

Aktivnosti programa Informadur čiju je provedbu sufinancirao i organizacijski pomagao 

Grad Dubrovnik 

 



17 

 

- obilježavanje  Dana Mladih 

- kraj ljetnih praznika na Orsuli  s programom Rock'n'schol 

- razmjena mladih s prijateljskim gradom Bad Homburg uz podršku Kluba mladih Crvenog 

križa Dubrovnik 

 

3. Stručna i financijska pomoć novoj udruzi Futura u razvoju Centra za robotiku pri 

Sveučilištu u Dubrovniku , a čija ciljana skupina su  pretežno mladi i djeca.   

 

4. Stručna i financijska pomoć udruzi u nastajanju Dracon koja se bavi promocijom stripa, 

video igara i crtanih filmova među mladima - Program Cosplay 

 

5. Stručna i financijska pomoć  udruzi Europski dom  Dubrovnik za otvaranje kluba za 

mlade Drito  

 

6. Stručna pomoć i financijska pomoć za početak rada udruge Multimedijalni centar 

Lazareti koja pokreće program škole moderne glazbe u sklopu kojeg je studio za 

snimanje albuma mladim bandovima 

 

7. Financijska pomoć amaterskim turnirima: 

- Backgammon turnir 

- Malonogometni turnir udruge Hladnica 

 

7.3. Dječja i sportska igrališta 

 

U cilju poboljšanje kvalitete života djece i mladih, unaprjeđenja uvjeta za rekreaciju i 

igru, te kreativno korištenje slobodnog vremena, poboljšanja uvjeta za kvalitetan i siguran 

boravak, rekreaciju i igru djece i mladih na dječjim igralištima u drugom polugodištu 2014. 

realizirani su slijedeći projekti: 

 

 sanacija tribina i ogradnih zidova te nadogradnja prostora uz tribine na igralištu 

Nuncijata; 

 sanacija dječjeg igrališta i boćališta na Lopudu; 

 nabava materijala i početak radova na proširenju terena za boće na Osojniku. 

 

 provedeni su elektroinstalacijski radovi na popravku rasvjete na igralištima „Mali 

Wembley“ u naselju Čokolino, skate parku na Montovjerni, dvorane u Komolcu, Naš 

Dom, Zlatni Potok. 

 

 sanacija oštećenja na opremi za video nadzor. 

 

 radovi na popravcima opreme i opremanje novom opremom terena za male športove na 

području Grada Dubrovnika (Čokolino, Zaton, Mokošica, Nuncijata, Šumica, 

Montovjerna, OŠ Ivana Gundulića...) 

 

 sanacija drvene opreme Eko parka u Novoj Mokošici, te postavljanje opreme za video 

nadzor. 

 

 

7.4. Civilno društvo 

 



18 

 

1. Tehnička i stručna podrška Vijeću za prevenciju kriminaliteta i remećenje javnog reda - 

Tehnička i stručna podrška Vijeću za civilno društvo Grada Dubrovnika.   

 

Za vijeće napravljeni su još sljedeći poslovi: 

 

 Svakodnevno administriranje stranice Vijeća civilnog društva grada Dubrovnika 

 Sudjelovanje u pripremi projekta Prostori sudjelovanja 

 Organizacija izbora  volontera godine  za nagradu Vlaho Brangjolica 

 Sufinanciranje knjigovodstvenih usluga tvrtke Animus u prostorima inkubatora DURA 

 

2. Sudjelovanje u radu Povjerenstva za europske projekte  

 

Kandidatura za Europsku prijestolnicu kulture: 

 

1. Sudjelovanje u pripremama za kandidaturu Grada Dubrovnika  za Europsku 

prijestolnicu kulture  

 

 

7.5. Skrb o stradalnicima iz Domovinskog rata 

 

Gradonačelnik je svojim zaključkom odobrio: 

 

 financijsku pomoć u iznosu od 2.855,00 kuna za povećanih troškova na hodočašće u 

Vukovar Udruzi udovica hrvatskih branitelja iz domovinskog rata republike hrvatske. 

 

 financijsku pomoć u iznosu od 5.000,00 kuna udruzi „Daksa 1944/45“ za 2014. godinu 

za financijsku potporu za Projekt „Sjećanje“. 

 

 financijsku pomoć u iznosu od 5.000,00 kuna za kupnju knjiga koje su objavljene od 

raznih autora Društva dubrovačkih pisaca tijekom 2014. godine (s uključenim PDV-

om). 

 

 financijsku pomoć u iznosu od 6.480,00 kuna za smještaja gostiju iz Vukovara Udruzi 

HRVATSKIH VOJNIH INVALIDA DOMOVINSKOG RATA (HVIDRA). 

  

 financijsku pomoć u iznosu od 5.000,00 kuna za sufinanciranje troškova dolaska 

povećanog broja Moto mrazova 26. prosinca 2014. godine, a prigodom obilježavanja 

blagdana Božića. 

 

 financijsku pomoć u iznosu od 5.000,00 kuna udruzi Hrvatski domobran Dubrovnik za 

Projekt „Sjećanje, obilježavanje i obilježavanje stratišta“. 

 

 financijsku pomoć u iznosu od 7.500,00 kuna gospođi Karmeli Bjelopera za potporu za 

pokriće troškova pogreba. 

 

 financijsku pomoć u iznosu od 7.500,00 kuna za sufinanciranje organizacije III. 

memorijalnog nogometnog  turnira spomen na pokojnog Josipa Zvonu (najmlađeg 

poginulog branitelja) na gradskom stadionu na Lapadu. Turnir se održao 7. prosinca 

2014. povodom obilježavanja Dana napada na Dubrovnik.  



19 

 

 

 financijsku pomoć u iznosu od 2.000,00 kuna za sufinanciranje troškova 

malonogometnog turnira za djecu vrtićke dobi u Hladnici, a prigodom obilježavanja 

Dana dubrovačkih branitelja.  

 

 financijsku pomoć u iznosu od Financijsku pomoć u iznosu od 7.500,00 kuna udruzi 

Hrvatski domobran Dubrovnik za Projekt „Sjećanje, obilježavanje i obilježavanje 

stratišta“. 

 

 financijsku pomoć u iznosu od 4.500,00 kuna za sufinanciranje organizacije X. 

Znanstveno-stručnog simpozija: “Ratna bolnica Vukovar 1991.“ Udruzi hrvatskih 

liječnika dragovoljaca 1990.-1991. Županijski ogranak Vukovar 

 

 financijsku pomoć u iznosu od 9.625,00 kuna gospodinu Matu Jelaviću za financijsku 

potporu za plaćanje troškova za saniranje obiteljske kuće. 

 

 financijsku pomoć u iznosu od 20.000,00 kuna Saveza antifašističkih boraca i antifašista 

Republike Hrvatske – Udruga antifašista Dubrovnik za redovite projekte udruge. 

 

 financijsku pomoć u iznosu od 7.000,00 kuna za sufinanciranjem izvanrednih programa 

Udruzi hrvatskih branitelja liječenih od PTSP Dubrovnik i Dubrovačko-neretvanske 

županije. 

 

 financijsku pomoć u iznosu od 14.617,87 kuna gospodinu Ivici Devčiću (100% HRVI 

prve grupe) za kupnju medicinskih (ortopedskih) pomagala koje ne pokriva HZZO.  

 

 financijsku pomoć u iznosu od 11.250,00 kuna gospodinu Milenku Pranjiću kao 

financijsku potporu za rješavanje stambenog problema 

 

 financijsku pomoć u iznosu od 35.000,00 kuna Saveza antifašističkih boraca i antifašista 

Republike Hrvatske – Udruga antifašista Dubrovnik za redovite projekte udruge. 

 

 financijsku pomoć u iznosu od 3.500,00 kuna za sufinanciranje projekta pomoći 

logorašima srpskih logora iz grada Vukovara koje provodi udruga „Homeopati bez 

granica“  . 

 

 financijsku pomoć u iznosu od 18.500,00 kuna Udruzi dragovoljaca HRM za 

financijsku potporu za Projekt „Obnova specijalnog vozila Majsan“. 

 

 financijsku pomoć u iznosu od 5.975,00 kuna udruzi „Zatonski branitelj“ za financijsku 

potporu za projekt „Postavljanje obilježja iz Domovinskog rata“. 

 

 Financijsku pomoć u iznosu od 8.000,00 kuna udruzi Hrvatskih branitelja-dragovoljaca 

Domovinskog rata - ogranak Dubrovnik za financijsku potporu za projekt „UZROCI 

SMRTI HRVATSKIH BRANITELJA 15 GODINA POSLIJE“. 

 

 financijsku pomoć u iznosu od od 5.800,00 kuna gospođi Stane Pilić za refundiranje 

troškova pogreba supruga. 

 



20 

 

 

8. KULTURA I BAŠTINA 

 

U drugih šest mjeseci 2014. godine Upravni odjel za kulturu i baštinu, u okviru svog 

djelokruga, realizirao je sljedeće: 

 

U mjesecu srpnju je objavljen Poziv za predlaganje Programa javnih potreba u kulturi 

Grada Dubrovnika za 2015. godinu, nakon što smo sa članovima Kulturnog vijeća usuglasili 

sadržaj obrasca prijavnice. Na Poziv se javilo oko 140 udruga i pojedinaca, sa skoro dvije 

stotine predloženih programa. Sve prijavnice smo detaljno proučili i napravili sažeti prikaz svih 

prijavljenih programa. Organizirali smo više sastanaka Kulturnog vijeća Grada Dubrovnika na 

kojima su članovi razmatrali i potom ocijenili sve predložene programe. Temeljem ocjena i 

preporuka Kulturnog vijeća, Upravni odjel za kulturu i baštinu je napravio prijedlog Programa 

javnih potreba u kulturi za 2015. godinu, koji do konca godine nije usvojen na Gradskom 

vijeću uslijed neusvajanja Proračuna Grada Dubrovnika za 2015. godinu. 

 

Upravni odjel za kulturu i baštinu, u suradnji s Kulturnim vijećem Grada Dubrovnika, 

izradio je novi Pravilnik o postupku donošenja Programa javnih potreba u kulturi Grada 

Dubrovnika, kao i nove obrasce prijavnica za Program te izmijenjeni tekst Poziva za 

predlaganje javnih potreba u kulturi Grada Dubrovnika. 

 

U suradnji s ustanovom Kinematografi Dubrovnik u Luži je otvoren kulturno-

informativni centar u kojem turisti i građani mogu dobiti sve informacije o kulturnim 

događanjima u Dubrovniku te za neke kulturne programe ustanova kojima je osnivač Grad 

kupiti ulaznicu te Dubrovačku karticu. 

 

Uz pomoć ustanove Kinematografi Dubrovnik u Mokošici je organizirano „Coolturno 

ljeto Mokošica“ u sklopu kojeg je kroz devet ljetnih dana na školskom igralištu izvedeno 

nekoliko kulturnih programa: predstava, glazbenih i plesnih točaka, kino projekcija, radionica i 

sl. 

 

Održano je petnaest sastanaka sa članovima Kulturnog vijeća. Surađivali smo s 

Upravnim odjelom za obrazovanje, šport i civilno društvo na izradi u projektu „Mladi i Grad 

skupa“ u dijelu koji se odnosi na kulturu. 

 

Aktivno smo sudjelovali na svim sjednicama Vijeća civilnog društva Grada 

Dubrovnika, kao i na svim događanjima koje je ovo tijelo organiziralo. 

 

Izrađivali smo raznovrsna izvješća za potrebe gradonačelnika, kao što su: analize broja 

posjetitelja u muzejsko-galerijske ustanove kojima je osnivač Grad, broja posjetitelja na 

gradske zidine, broja prodanih Dubrovačkih kartica i sl. 

 

U drugom polugodištu 2014. godine postavili smo više od 100 vijesti o aktualnim 

kulturnim događanjima na web stranicu Grada Dubrovnika i Kulturnom kalendaru Grada 

Dubrovnika. 

 

Aktivno smo sudjelovali u organizaciji projekta ''Zima u gradu''. Ovogodišnji prvi 

''Dubrovački zimski festival'' trajao je od prve nedjelje adventa do prve nedjelje nakon blagdana 

Sveta tri kralja, za vrijeme kojeg je upriličeno će 127 događaja kroz 40-ak dana. Program je bio 



21 

 

raznolik i obuhvatio je atrakcije poput umjetnog snijega i klizališta u povijesnoj jezgri 

Dubrovnika, kao i izložbe, promocije, koncerte klasične i zabavne glazbe. 

 

Intenzivno smo radili na pripremi rebalansa i preraspodjele proračuna za 2014. godine 

te Proračuna za 2015.-2017. godine.  

 

Provedena je provjera ispunjenog upitnika o fiskalnoj odgovornosti svih proračunskih 

korisnika, izvještaja o vlastitim prihodima proračunskih korisnika te svih ostalih izvješća 

sukladno Zakonu o fiskalnoj odgovornosti. Sudjelovali smo na edukacijama iz područja javne 

nabave i financiranja u kulturi.  

 

Izradili smo uputu u svezi primjene novoga Zakona o udrugama i Zakona o 

financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija te je dostavili svim 

udrugama i neprofitnim organizacijama koje se bave kulturom. 

 

Analizirali smo izvješća o namjenskom korištenju donacija iz proračuna, tražili dopune i 

korekcije izvješća. Izradili smo 14 prijedloga zaključaka za gradonačelnika Grada Dubrovnika. 

 

Završetak godine obilježile su brojne aktivnosti na organizaciji dočeka Nove godine na 

Stradunu: svakodnevni sastanci tijekom prosinca sa svim sudionicima u organizaciji, brojni 

dopisi, obraćanje sponzorima, kontakt s medijima i slično.  

 

Osim navedenih radnji, UO za kulturu, u okviru svog djelokruga, izvršavao je tekuće 

administrativne poslove kao što su: financijske potpore i organizacijska pomoć održavanju 

kulturnih manifestacija; priprema prijedloga akata za Gradsko vijeće; korespondencija sa 

ustanovama u kulturi, udrugama i drugim korisnicima proračuna; obrađivanje naloga za isplate 

iz proračuna; tehnička i organizacijska pomoć te davanje suglasnosti UO za gospodarenje 

nekretninama na korištenje javnih površina odnosno prostora u vlasništvu Grada za potrebe 

održavanja kulturnih manifestacija; praćenje održavanja kulturnih manifestacija i usklađivanje 

kulturnog kalendara događanja; nazočnost na većini kulturnih događanja u organizaciji 

gradskih ustanova u kulturi i drugih organizatora na poziv; odgovori na novinarska pitanja, 

pružanje pomoći strankama putem usmene, pismene ili telefonske korespondencije. 

 

8.1. Dubrovnik - Europska prijestolnica kulture  

 

 

Ovaj upravni odjel koordinirao je i vodio cjelokupni projekt Dubrovnik – Europska 

prijestolnica kulture 2020. Potporu projektu dali su svi dijelovi kulturnog sektora – od javnih 

institucija i neovisnog sektora, do samostalnih umjetnika, udruženja arhitekata i kreativnih 

industrija. Uz navedeno, veliki dio ključnih lokalnih dionika, iskazao je interes da se aktivno 

uključi u proces kandidature, od čega posebno treba istaknuti Dubrovačko sveučilište, i 

Rochester Institute of Technology Croatia (RIT). Grad Dubrovnik, u konzultacijama s IRMO-

om, a temeljem analize dobrih i loših primjera prakse drugih europskih gradova, odlučio je da u 

prvoj fazi kandidature neće imenovati direktora programa. Cjelokupan organizacijski i 

logistički posao kandidature zajednički su koordinirali Upravni odjel za kulturu i baštinu grada 

Dubrovnika i Ured Dubrovačkih ljetnih igara, dok je izradu programa koordiniralo kolektivno 

tijelo Programski inkubator, koji se sastojao od 11 programskih jedinica.  

 

U sklopu priprema kandidature Dubrovnika za Europsku prijestolnicu kulture Grad 

Dubrovnik je nastojao uključiti što veći broj ljudi iz različitih društvenih slojeva i profesija u 



22 

 

sam proces kandidature. Održano je ukupno pedesetak radnih sastanaka i radionica. Sastancima 

su nazočili članovi programskog inkubatora, djelatnici dubrovačke gradske uprave, članovi 

Instituta za međunarodne odnose (IRMO), dubrovački političari i gradski vijećnici, članovi 

Interuniverzitetskog centra u Dubrovniku, umjetnici, grafički dizajneri, ravnatelji dubrovačkih 

kulturnih ustanova, članovi dubrovačkih kulturnih udruga, predstavnici Crvenog križa, članovi 

dubrovačkih klubova za mlade, ravnatelji odgojno-obrazovnih ustanova grada Dubrovnika, 

predstavnici Ureda za beskućnike, gradonačelnik Grada Dubrovnika, župan Dubrovačko-

neretvanske županije, čelnici općina i gradonačelnici s područja Županije, članovi gradske i 

županijske turističke zajednice i gospodarske komore, predstavnici sveučilišta u Dubrovniku i 

drugih visokoobrazovnih institucija s područja grada Dubrovnika, europski stručnjaci iz 

područja kulturnih politika i drugi lokalni dionici.  

 

U rujnu 2014. godine održana je prva radionica na temu predstavljanja kandidature 

Dubrovnika za Europsku prijestolnicu kulture. Slijedile su radionica na temu “Dubrovnik – 

Europska prijestolnica kulture”, radionica  na temu “Redizajn povijesnog identiteta za novi 

identitet 21. stoljeća”, radionica na temu “Dubrovnik – Europska prijestolnica kulture”, 

radionica na temu “Socijalno poduzetništvo, inkluzija, kulturni i umjetnički projekti kao 

pokretači novih oblika suradnje unutar zajednice”, radionica na temu “Umjetnost i 

obrazovanje/umjetničko obrazovanje – potrebe i mogućnosti” i “Rezidencijalni programi i 

poticanje međunarodne suradnje”. Održan je i sastanak hrvatskih gradova kandidata za EPK 

2020. uz predstavljanje kandidature Dubrovnika za EPK i razgovor o mogućnostima 

ostvarivanja zajedničkih aktivnosti u okviru navedenog projekta. Radionica “Mala škola 

dizajna” održana je tijekom manifestacije ''Noć Muzeja 2015.''. Iste večeri otvorena je i izložba 

(anti)razglednica prikupljenih tijekom akcije naziva ZA ŠTO DU?BROVNIK. Održana je i 

radionica "Mala škola arhitekture - Dubrovnik 2020" te radionica "Vizija umjetničke scene 

Dubrovnika i u Dubrovniku nakon 2020.". Proveden je natječaj za za vizualni identitet 

kandidature Dubrovnika za EPK, na kojem su pobijedile dizajnerice Jelena Perišić i Ana 

Kljaković Gašpić. Upravni odjel za kulturu pripremio je 37 stranica teksta i analiza koji su se 

koristili u izradi Prijavne knjige.  

 

Svu korespondenciju vezano za predmet EPK (pisma suglasnosti, molbe, dopisi u ime 

gradonačelnika, pozivi na suradnju) napisali su djelatnici Upravnog odjela za kulturu i baštinu.  

 

Suradnja s Institutom za razvoj i međunarodne odnose koji je bio angažiran na izradi 

Strategije razvoja kulture Grada Dubrovnika (prikupljanje podataka, organizacija radionica, 

konzultacije i pojedinačni razgovori s izrađivačima). Upravni odjel za kulturu i baštinu grada 

Dubrovnika izradio je i radni materijal pod nazivom ''Prilozi za izradu Kulturne strategije 

Grada Dubrovnika'', opsega 104 stranice koji sadrži poglavlja: Uvod, Dubrovnik: Kulturno–

povijesni kontinuitet, Trenutno stanje, Važnost strateškog planiranja, Izazovi, Zašto kulturna 

strategija, Vizija, misija, ciljevi, Dubrovnik–Europska prijestolnica kulture, Filmska djelatnost, 

Muzejska djelatnost, Glazbeno–scenska djelatnost, Knjižnično–izdavačka djelatnost. Strategija 

je usvojena na sjednici Gradskog vijeća u prosincu 2014. godine.  Kako bi se osigurala održiva 

kvaliteta projekta, nužna je bila suradnja s lokalnim dionicima pa su u tom smislu na 

radionicama koje smo organizirali sudjelovali predstavnici dubrovačkog kulturnog sektora. 

Tijekom cijelog polugodišta Upravni odjel pripremao je i dostavljao financijske i programske 

analize Institutu za međunarodne odnose, za potrebu izrade navedene strategije.  

 

 

 

 



23 

 

8.2. Dubrovačka kartica 

 

U okvru projekta Dubrovačke kartice u vremenu od 1. srpnja do 31. prosinca 2014. 

godine, u sklopu redovnog rada, uredno su odrađene sve isporuke kartica i promidžbenog 

materijala, sva zaduženja i sve potrebne redovne mjesečne inventure na ukupno 52 prodajna 

mjesta Dubrovačke kartice na području grada.  

 

Od prodaje Dubrovačke kartice ostvaren je ukupan bruto prihod u iznosu od 

8.167.650,00 kuna, što predstavlja povećanje od 52 % u odnosu na isto razdoblje u 2013. 

godini. Redovno se pratila naplata i pravodobno su se poduzimale potrebne mjere naplate 

ostvarenih prihoda tako da ukupna naplata u odnosu na prodane Dubrovačke kartice za cijelu 

2014. godinu  iznosi 99%. 

 

 

9. MEĐUNARODNE AKTIVNOSTI 

 

Krajem mjeseca kolovoza sam boravio u posjeti prijateljskom gradu Bad Homburgu 

povodom održavanja tamošnjeg tradicionalnog festivala Lantern, čiji je organizator upravo ovaj 

njemački grad 16 kilometara udaljen od Frankfurta. Pozivu gradonačelnika Bad Homburga 

Michaela Korwisija odazvali su se i čelnici drugih gradova (ukupno osam) koji s njemačkim 

gradom dijele prijateljske veze – između ostalih gradonačelnik švicarskog Chura Urs Marti i 

češkog Marienbada Zdenĕk Král. Aktivna suradnja  između dva grada traje već punih deset 

godina, a za rezultat je imala i obnovu Doma Maslina.   

 

Istog mjeseca gradonačelnik Bad Homburga Michael Korwisi i predsjednica udruge 

Kroatienhilfe Hochtaunus Olga Stoss ispred Gradske vijećnice Dubrovačkim vatrogascima 

svečano su uručili specijalno vatrogasno vozilo s prikolicom, vrijedno 55 tisuća eura. 

 

Izaslanstvo Grada Dubrovnika i razvojne agencije DURA boravilo je u posjetu turskoj 

pokrajini Duzce. Radni posjet označio je nastavak partnerskog sastanka u Ankari iz travnja, a 

kojem je cilj bio povezati turske i europske predstavnike zbog buduće suradnje na područjima 

turizma, kulture, agroturizma i edukacije. Organiziran je niz sastanaka s guvernerom regije 

Duzce i gradonačelnicima osam gradova unutar regije. Između ostalog, razgovaralo se o 

otvorenju ureda Dubrovnika u Duzceu na trošak domaćina. Potpisano je pismo namjere sa 

zamjenicom dekana Univerziteta u Duzceu koje je jedno od najvećih u Turskoj i broji oko 

20.000 studenata godišnje. 

 

Na poziv gradonačelnika grada prijatelje Rueil-Malmaisona Patricka Olliera u rujnu 

sam boravio u u tom francuskom gradu. Kao nastavak uspješne dugogodišnje suradnje između 

dva grada prijatelja, gradonačelnici su razgovarali o mogućnostima pokretanja novog 

zajedničkog projekta Festival turizma. Ideja je pokrenuta sa ciljem promoviranja turističke 

djelatnosti oba grada, a događanje bi se održavalo naizmjenično, jedne godine u Dubrovniku, a 

druge u Rueil-Malmaisonu.  

 

Grad Dubrovnik je od 5. do 9. studenog bio domaćin redovnoj godišnjoj skupštini 

udruženja LUCI (Lighting Urban Community International), a tijekom četiri dana ugostit će 

preko 150 stručnjaka iz područja javne i dekorativne rasvjete te predstavnike 35 svjetskih 

gradova. Tijekom godišnje skupštine Dubrovnik je izabran za člana Izvršnog odbora i 

blagajnika udruge. Kao jedini hrvatski član Dubrovnik je u Izvršni odbor udruge, koja okuplja 

gradove i stručnjake iz područja rasvjete iz cijelog svijeta, izabran uz sedam gradova. To su, 



24 

 

redom, Eindhoven (Nizozemska), Glasgow (Škotska), Lyon (Francuska), Jyvaskyla (Finska), 

Leipzig (Njemačka), Seoul (Južna Koreja) i Ghent (Belgija). 

 

S gradom prijateljem Montereyem, pokrenuli smo projekt dubrovačkog polumaratona. 

Prvi dubrovački međunarodni polumaraton održao se 9. i 10. svibnja 2015. Polumaraton i utrka 

na pet kilometara održana je 10. svibnja, dok je ranije organizirana utrka za djecu i mlade, te 

kao posebna atrakcija, utrka dubrovačkim zidinama, čime je dubrovačka utrka biti jedinstvena 

u svijetu. U ovom izvještajnom razdoblju održan je niz koordinacijskih sastanaka sa svim 

partnerima uključenim u projekt, pokrenuta je web stranica i snimljen promotivni video spot, te 

je otvoren proces prijava.  

 

U fukciji člana Izvršnog odbora međunarodne udruge MedCities u mjesec u studenom 

sam boravio u Izmiru, na Generalnoj skupštini udruženja koje okuplja 27 mediteranskih 

obalnih gradova, među kojima je i Dubrovnik. Tom prilikom predstavio sam dva prijedloga u 

kojima je Grad Dubrovnik spreman participirati i integrirati ih u postojeće programe gradske 

uprave. Prvi je osnivanje „MED Youth Centers of Excellence “ koji bi umrežio mlade 

obrazovane kadrove sa potencijalnim poslodavcima i interesnim institucijama. Drugi prijedlog 

je integracija kulture u prigradska područja, prvenstveno kroz prirodnu i kulturnu baštinu kao 

što su ljetnikovci u Gradu Dubrovniku.  

 

U prosincu sam sudjelovao sudjelovao na primanju Dubrovnik Christmas Reception 

koje je održano u prestižnom londonskom „Queen's Club-u“. Primanje su zajednički 

organizirali TZ grada Dubrovnika, Zračna luka Dubrovnik i Grad Dubrovnik.  

 

U istom mjesecu primio sam potpredsjednika Svjetske atletske federacije (IAAF) 

Sergeja Bubku, jednog od najboljih atletičara i najpoznatijih sportaša svih vremena, koji je u 

Dubrovniku sudjelovao u radu regionalnog Foruma atletskih saveza regije.  U srpnju sam se 

susreo s njemačkim nogometašem Bastianom Schweinsteigerom, koji je nakon pobjede na 

Svjetskom nogometnom prvenstvu u Brazilu boravio u Gradu Dubrovniku na godišnjem 

odmoru.  

 

U srpnju je u Dubrovniku održan skup Brdo-Brijuni, godišnje okupljanje šefova država 

jugoistočne Europe s počasnim gostom iz jedne od vodećih zemalja Unije. Na skup je stigla i 

njemačka kancelarka Angela Merkel, što je potvrda ugleda kojeg Dubrovnik uživa u Europi i 

svijetu.  

 

 

 

10. URBANIZAM, PROSTORNO PLANIRANJE I ZAŠTITA OKOLIŠA  

 

 

10.1. Prostorno planiranje 

 

Provedena je javna rasprava i usvojene su Izmjene i dopune UPU-a Babin kuk. Javno 

izlaganje vodila je pročelnica Upravnog odjela za urbanizam, prostorno planiranje i zaštitu 

okoliša Grada Dubrovnika Jelena Lončarić, a Prijedlog Izmjena i dopuna Urbanističkog plana 

uređenja ''Babin Kuk'' prezentirala je, u ime Izrađivača tlo.studio d.o.o. Dubrovnik, Vanda 

Ivanković-Kontić. 

 



25 

 

 Započeta je izrada Izvješća o stanju u prostoru, te su donesene odluke o izradi UPU-a 

Lopud, UPU-a Trsteno-Veliki stol i Odluka o izradi Izmjena i dopuna UPU-a Orašac - Vrtovi 

sunca uz stručno rješenje Plana. Izrađeno je stručno rješenje za DPU Nuncijata 2. Za Park 

Gradac izrađena je prva faza konzervatorske dokumentacije, katastarsko topografski situacijski 

snimak i Krajobrazna studija. Prikupljena je konzervatorska dokumentacija za Centar iza 

Grada.  

 

Izrađeno je Izvješće o zaključcima stručne analize zaprimljenih inicijativa u svrhu 

utvrđivanja osnovanosti pokretanja postupka za izradu i donošenje prostornih planova odnosno 

njihovih izmjena i dopuna. 

 

Predstavnici UO za ubrbanizam sudjelovali su na konferenciji LUC AGM, radionicama 

projekta „Baština kao pokretač razvoja“, konferenciji „Growth in transition“, konferenciji u 

Nizozemskoj u sklopu projekta Euplett, tribini za izradu Planova upravljanja zaštićenim 

povijesnim jezgrama, info danu vezano za URBACT i 14. Danima Orisa. 

 

Visoki upravni sud Republike Hrvatske presudom od 28. studenog 2014. odbio je 

zahtjev niza udruga koje su tražile ocjenu ustavnosti i zakonitosti Generalnog urbanističkog 

plana Grada Dubrovnika (Službeni glasnik Grada Dubrovnika, broj 10/2005.) i Prostornog 

plana uređenja Grada Dubrovnika (Službeni glasnik, br. 7/2005.) 

 

Sud je utvrdio da je predstavničko tijelo Grada Dubrovnika odluke o donošenju 

Generalnog urbanističkog plana (GUP) i Prostornog plana uređenja (PPU) donijelo sukladno 

postupku koji je bio propisan Zakonom o prostornom uređenju i Uredbi o provođenju javne 

rasprave u postupku donošenja prostornih planova, te su zahtjevi udruga odbijeni kao 

neosnovani. 

 

U drugom polugodišnjem razdoblju 2014. izdano je 154 lokacijskih informacija. 

 

10.2. Zaštita okoliša 

 

U navedenom razdoblju izrađena je 1. faza Katastra zelenila. Predstavnici UO 

sudjelovali su na radionici „Speedy“, 2. Sjednici povjerenstva za Studije utjecaja na okoliš za 

zahvate – Luka otvorena za javni promet lokalnog značaja – Batala, rakonstrukcija i proširenje 

lapadske obale i Luka nautičkog turizma „Marina Gruž“, u projektu „Festival prirode“ u 

organizaciji udruge Biom, obilježavanju mjeseca sadnje oplemenjivanjem parka Eko-omblića, 

te organizaciji utrke za mlade povodom obilježavanja Europskog dana bez automobila. 

 

Sufinancirano je probijanje protupožarnog puta Golubov kamen – Osojnik, te izdavanja 

knjige Prirodoslovne značajke rijeke dubrovačke – Ombla. 

 

Obilježen je Dan borbe protiv plastičnih vrećica u sklopu kojeg je podjeljeno 180 

vrećica uz veliki odaziv i zainteresiranost sugrađana.  
 

Djelatnici gradske tvrtke Vrtlar d.o.o. završili su hortikulturno uređenje postaja Križnog 

puta na Srđu uz postavljanje sustava za navodnjavanje. Prostor križnih postaja prema projektu 

Vrtlara oblikovan je zavičajnim biljnim vrstama, koje će uz estetsku imati ornamentalnu i 

simboličku ulogu.  

 



26 

 

Obilježen je Svjetski dan staništa (edukacija o metodama utvrđivanja zdravstvenog 

stanja stabala te je izrađena procjena zdravstvenog stanja Platane na Brsaljama, koja je 

pokazala da je stablo u izvrsnoj kondiciji). Ocjenjeni su projekti sukladno natječaju za udruge 

iz područja zaštite okoliša. Hortikulturno su uređene postaje Križnog puta na Srđu 

 

 

10.3. GIS - Geografski informacijski sustav 

 

 

Izrađen je 3D GIS Grada Dubrovnika u web okruženju, te prikaz dodatnih podloga i 

planova u 3D okruženju. Izvršena je konverzija kartografskog dijela Izmjena i dopuna PPU-a i 

GUP-a u pogodan format za prikaz u GIS Grada Dubrovnika, te postavljanje kartografskog 

dijela Izmjena i dopuna PPU-a i GUP-a u GIS.  

Provedena je konverzija katastra administrativnog područja u format pogodan za prikaz 

u GIS Grada Dubrovnika. Završeno sufinanciranje izrade i ažuriranja službenih prostornih 

podloga državne izmjere i katastra nekretnina, te dobava zadnjih dopuna podloga (katastar, 

kućni brojevi i adrese) za administrativno područje Grada Dubrovnika. 

 

Od ostalih aktivnosti izdvajamo:  

 

 prikupljanje i obrada podataka, izrada prezentacije za Forum Grada 

 izrada prezentacije i sudjelovanje na LUCI 

 prikupljanje podataka za izradu Plana evakuacije iz stare gradske jezgre(civilna zaštita) 

 prikupljanje podataka za Izvješće o stanju u prostoru 

 priprema oko nabave kaširanih karata za GUP, PPU i ortofoto (ponude, priprema i 

obrada podloga) 

 tehnička priprema teksta (kompilacija) za Izmjene i dopune za GUP i PPU 

 obrada baze podataka za park Gradac 

 priprema podataka za Prvi dubrovački polumaraton - ortofoto, slojnice 

 priprema dokumentacije (baze GUP-a) i definiranje projekta (tema za radionicu) s 

udrugom DEŠA: Prostorno planiranje za građane 

 dovršetak web aplikacije Adresni model 

 dovršetak web aplikacije Javne površine  

 izvješće revizora za GIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

11. PROSTORNI PLANOVI, DOZVOLE I DRUGI DOKUMENTI GRADNJE 

 

Tabelarni prikaz: Rješavanje upravnih i neupravnih predmeta 

 

(1) (2) (3) (4) (5) 

Prenesenih 

upravnih i 

neupravnih 

predmeta iz 

prethodnog 

izvještajnog 

razdoblja (stanje 

na dan 

01.07.2014.) 

Zaprimljeno 

upravnih i 

neupravnih 

predmeta od 

01.07. do 

31.12.2014. 

Ukupno                     

upravnih i 

neupravnih 

predmeta u 

rješavanju u 

razdoblju od 

01.07. do 

30.06.2014. 

Riješeno                      

upravnih i 

neupravnih 

predmeta od 

01.01.do 

31.12.2014. 

Neriješeno 

upravnih i 

neupravnih 

predmeta na dan 

31.12.2014. 

93  567 660 577 83         

 

Navedeni podaci odnose se na predmete iz redovne djelatnosti ovog upravnog tijela, u 

provedbi Zakona o prostornom uređenju i gradnji (NN br. 76/07,38/09,55/11,90/11 i 50/12), te 

propisa koji su u primjeni od 01.siječnja 2014. godine, ovdje Zakona o gradnji (NN 153/13) i 

Zakona o prostornom uređenju (NN 153/13).  

 

Izvanredni poslovi odnose se na primjenu Zakona o postupanju s nezakonito izgrađenim 

zgradama (NN br. 86/12,143/13) pa se broju predmeta  iz tabelarnog pregleda dodaje: 

 

 

 

Broj zaprimljenih zahtjeva za legalizaciju      

        

 

5440 

 

Ukupno riješeno zahtjeva od primjene Zakona 

do kraja izvještajnog razdoblja 31.12.2014.         

 

 

3536 ili 65% 

 

 

Sukladno Zakonu o postupanju s nezakonito izgrađenim zgradama obveza je nadležnog 

upravnog odjela do kraja izvještajnog razdoblja bila riješiti 50% zahtjeva od ukupno 

zaprimljenih zahtjeva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

12. ZAKLJUČAK  

 

Gradska uprava kojoj sam na čelu i u drugoj polovici godine ostvaruje pozitivne 

financijske rezultate. Već šestu godinu uzastopce Grad Dubrovnik posluje i ponaša se 

financijski odgovorno. Sve obveze koje Grad ima prema zaposlenicima, svim proračunskim 

korisnicima, kao i kreditne obveze, redovito se ispunjavaju. Takav trend nastavljen je i u 

drugom šestomjesečnom razdoblju 2014. godine što potvrđuju i financijski pokazatelji sadržani 

u ovom izvješću. 

 

Kroz čitavo izvještajno razdoblje vođeni su intenzivni pregovori s Privrednom bankom 

Zagreb i Midia grupom u cilju rješavanja financijske dubioze stvorene naslijeđenim projektom 

izgradnje javne garaže na Ilijinoj glavici. Pregovori su rezultirali izradom Nacrta tripratitnog 

sporazuma kojeg je Gradsko vijeće odbacilo ne prihvativši Proračun za 2015. godinu. Tim 

činom poništeni su višegodišnji napori usmjereni ka umanjenju najozbiljnije financijske 

prijetnje prema gradskom proračunu u posljednjih nekoliko desetljeća. Sporazum je sadržavao 

odredbu kojom se Grad Dubrovnik i njegove tvrtke trajno oslobađaju bilo kakvih budućih 

dugovanja i potraživanja od strane PBZ-a i Midia grupe, a nakon jednokratne uplate u iznosu 

do 40 milijuna kuna. Sve druge obveze trajno i konačno prestaju i po nikakvoj pravnoj osnovi 

ne mogu biti niti u budućnosti niti retrogradno potraživane. Sporazum je također uključivao 

procjenu sudskih vještaka građevinske i financijske struke, a prema kojoj su direktni 

proračunski prihodi Grada Dubrovnika od izgradnje trgovačkog centra na garaži veći od 

spomenute jednokratne uplate. Indirektna korist  je otvaranje 100 novih radnih mjesta te novi 

sadržaji.  

 

Pitanje prometne izoliranosti, koje također opterećuje naše građane, ublaženo je 

uvođenjem mjera prepoznatih od strane građana. Kroz projekt Zračnog mosta kojim Grad 

Dubrovnik subvencionira troškove putovanja zrakoplovom na relaciji Dubrovnik-Zagreb-

Dubrovnik od srpnja do prosinca 2014. realizirano je 6.222 karata. Na račune građana isplaćeno 

je 774.925,23 tisuća kuna, a na godišnjoj razini preko dva milijuna kuna.  

 

Na 12. sjednici Gradskog vijeća Grada Dubrovnika održanoj u rujnu 2014. usvojene su 

izmjene i dopune Pravilnika o subvencioniranju cijene cestarina autoceste A1 za I skupinu 

vozila na relaciji Ploče-Zagreb-Ploče kojim je uvedeno sufinanciranje cijene cestarina autoceste 

A1 i A6 za I skupinu vozila za građane Grada Dubrovnika, i to za relacije od NP Karamatići do 

sljedećih odredišta: Split, Šibenik, Zadar i Rijeka. Građani se novim subvencijama koriste od  

7. studenog 2014. Obavljeno je 1.419 putovanja što je Grad subvencionirao sa 129.472,00 

kuna. Tijekom predmetnog razdoblja pripremali smo subvencije autobusnog prijevoza za 

dubrovačke studente, ali i za sportaše.  

 

I u nastavku godine 2014. godine Dubrovnik se može pohvaliti s više od 15 milijardi 

kuna realiziranih projekata privatnih investitora koji su definirani GUP-om, PPU-om ili su za 

njih provedeni arhitektonski natječaji.  

 

Naš Upravni odjel za izdavanje i provedbu dokumenata prostornog uređenja i gradnje 

dozvole izdaje promptno po čemu smo vodeći u Hrvatskoj, baš kao i po pitanju provođenja 

postupka legalizacije objekata. Do kraja obračunskog razdoblja 31. prosinca riješeno je 3536 

zahtjeva, odnosno 65 % ukupnog broja predmetna, dok je sukladno Zakonu o postupanju s 

nezakonito izgrađenim zgradama obveza bila riješiti 50% zahtjeva od ukupno zaprimljenih 

zahtjeva. 



29 

 

 

Potičemo brojne mjere gospodarske aktivnosti, ali turizam i dalje prednjači kao osnovna 

gospodarska grana. Dok Hrvatsku i Europu trese ekonomska kriza, Dubrovnik iz godine u 

godinu upisuje turističke rekorde. Prati ih i gospodarski rast od 10 posto godišnje i to šestu 

godinu zaredom. Povijesni rezultat od 3.002.470 noćenja Dubrovnik je ostvario 21. listopada. 

Na godišnjoj razini ostvareno je 12 posto više dolazaka nego u 2013. i 9 posto više noćenja. 

Rezultat je to velikih zalaganja Gradske uprave, Turističke zajednica Grada Dubrovnika, ali i 

svih sudionika uključenih u turističku ponudu. U listopadu je predstavljen projekt 'Razvoj 

dubrovačkog turizma 2015. do 2025.', kojeg je jednoglasno prihvatilo i Turističko vijeće 

TZGD-a. Među ciljevima dubrovačkog turizma od 2015. do 2025. godine su 1.5 milijuna 

smještajnih gostiju, 2.5 milijuna dnevnih posjetitelja i cjelogodišnje poslovanje temeljeno na 

stalno zaposlenim kadrovima. Hotelski gosti, procjenjuje se, prosječno će trošiti 1.000 eura, a 

gosti u privatnom smještaju 500 eura. Prosječna potrošnja po dnevnom posjetitelju iznosit će 

100 eura, a ukupna potrošnja 1,5 milijardi  eura. Dubrovnik u sljedećem desetogodišnjem 

razdoblju treba postati najkvalitetnija i najsadržajnija destinacija na Mediteranu. Osnovni alat 

kojim se namjerava podići kvaliteta i disperzija ponude cjelokupne destinacije jest originalni 

proizvod ove gradske uprave - Dubrovačka kartica. 

 

Ugovor o izradi Strategije razvoja turizma s posebnim osvrtom na kruzing turizam 

potpisan je sa Sveučilištem u Dubrovniku. Gradsko vijeće na jednoj od posljednjih sjednica u 

2014. godini donijelo je zaključak o pokretanju izrade Plana upravljanja zaštićenom 

spomeničkom cjelinom Grada Dubrovnika. Aktivnosti izrade Plana koordinirat će Zavod za 

obnovu Dubrovnika. Studiju utjecaja na baštinu (Heritage Impact Assesement), kao jedan od 

zahtjeva UNESCO-a, izradit će Arhitektonski fakultet Sveučilišta u Zagrebu u suradnji sa 

Zavodom za obnovu. Usvojena je i Strategija razvoja kulture.  

 

Sustav stipendija i kredita poznat kao 'Dubrovačka obrazovna vertikala' originalni je 

dubrovački 'proizvod', a kvaliteta ovog nacionalno i međunarodno prepoznatog projekta 

višestruko je dokazana. Stipendiju Grada Dubrovnika u akademskoj godini 2013./2014. 

koristilo je 112 učenika i studenata. U listopadu 2014. godine raspisan je novi natječaj na 

kojem je pravo na stipendiju ostvarilo 33 učenika i 61 student. U tijeku su i brojna ulaganja u 

predškolski odgoj i osnovnoškolsko obrazovanje.  

 

Uz gradske potpore u 2014. zaposleno je 55 pripravnika, a sveukupno od početka 

razvoja tog programa prvo zaposlenje pronašlo je gotovo 200 mladih ljudi. U predmetnom 

izvještajnom razdoblju potpisao sam 29 zaključaka o zapošljavanju pripravnika. Čak u 90% 

slučajeva poslodavac je primio pripravnika u stalni radni odnos. Dubrovnik bez nezaposlenih, 

cilj koji smo postavili, dostižemo iznalaženjem modela prema kojemu Grad više zarađuje od 

imućnih, posebno turista, a taj novac potom kroz razne poticaje ulaže u svoje 

stanovnike. Nećemo biti zadovoljni sve dok nezaposlenost ne padne ispod 5%.  

 

Predškolski odgoj je apsolutni prioritet, a cilj nam je da kroz javne, privatne i vjerske 

vrtiće više nema lista čekanja. Prema Operativnom planu predškolskog odgoja za razdoblje do 

2017. na području Grada Dubrovnika će se otvoriti, dograditi ili nadograditi tri dječja vrtića. 

Ukupna povećanja izdataka za ulaganja u objekte, zaposlenike i porast subvencija za vrtićke 

skupine Grada Dubrovnika rezultirat će povećanjem izdvajanja za predškolski odgoj od 

otprilike 7,5 milijuna kuna na godišnjoj razini. Planiramo nova ulaganja u vrtiće (dogradnja 

vrtića 'Palčica', nadogradnja vrtića 'Pčelica' u Mokošici, uređenje i otvaranje vrtića u Malom 

zatonu), sufinanciramo otvaranje novih grupa u privatnim vrtićima. Nakon 40 godina otvorili 

smo vrtić na Lopudu, dok se na Osojniku već stvorila potreba za novu grupu.  



30 

 

 

Postojeće mjere subvencioniranja podstanarstva za mlade unaprijedili smo novom 

mjerom. U proračunu za 2015. predvidjeli smo sredstva za trajnu subvenciju podstanarstva za 

sve građane, neovisno o dobi, u iznosu od 500 do 1500 kuna mjesečno. Program je nadogradnja 

subvencija podstanarstva mladim obiteljima.  

 

U predmetnom razdoblju predvidjeli smo proširenje umirovljeničkog dodatka za sve 

osobe čija je mirovina niža od 2.500 kuna. Izradom parcelacijskog elaborata u prosincu 2014., 

te izdavanjem građevinske dozvole dovršena je cjelokupna dokumentacija za Dom 

umirovljenika u Gružu i taj se projekt može kandidirati za sufinanciranje iz europskih fondova 

odnosno sufinanciranje iz proračuna Grada Dubrovnika. 

 

Na području kulture završena je, na razini Hrvatske prepoznata, obnova kompleksa 

Lazareta, koji su postali  ključni kulturni infrastrukturni objekt, a uporabna dozvola izdana je u 

listopadu. Nastavljene su aktivnosti oko pripreme i organizacije kandidature Dubrovnika za 

Europsku prijestolnicu kulture 2020. godine.  

 

Dubrovačke zidine vlasništvo su grada Dubrovnika i svih građana Dubrovnika. One su 

naša najvrjednija imovina. I u predmetnom izvještajnom razdoblju nastavljene su aktivnosti s 

ciljem da Grad Dubrovnik u cijelosti preuzme upravljanje nad zidinama. Društvu prijatelja 

dubrovačke starine i pregovaračkog timu radnog tijela Gradskog vijeća predložen je novi model 

upravljanja zidinama prema kojem DPDS i dalje skrbi o zidinama te ih obnavlja sukladno 

prioritetima. Društvo samostalno odlučuje o mogućoj komercijalizaciji svake pojedinačne 

lokacije čuvajući autentičnost istih. Prema tom prijedlogu Grad Dubrovnik bi odlučivao o visini 

cijena ulaznica, radnom vremenu te preuzima sve obveze prema zaposlenicima. Od svake 

prodane ulaznice određeni postotak odlazi Društvu za vlastitu djelatnost, na godišnjoj razini 

procijenjen je iznos od oko 20 milijuna kuna. 

 

S predstavnicima nadležnih ministarstva i vlasnika dubrovačke žičare održan je niz 

sastanaka budući da tvrtka Excelsa nekretnine d.d. protivno odredbama Zakona o žičarama za 

prijevoz osoba odbija podnijeti zahtjev za izdavanjem koncesije, čime je gradskom proračunu 

nanesena značajna financijska šteta. Stav je gradske uprave da iznos varijabilne koncesijske 

naknade ne smije biti manji od 30 posto od neto profita koji tvrtka ostvaruje prijevozom 

žičarom. 

 

Nastavljajući projekt povrata imovine u gradsko vlasništvo u prosincu je izvršena 

akvizicija ljetnikovca Bosdari, vrijednog spomenika ladanjske arhitekture Rijeke dubrovačke.  

Ovom činu prethodila je potvrda Gradskog vijeća.  

 

Ulaganja u javne zelene površine nastavljena su uređenjem parka Batala, koji je svečano 

otvoren u listopadu. Obnovljeno je dječje igralište, renovirano je oklopno vozilo Majsan te ratni 

brod 'Sveti Vlaho', postavljene su kamene klupice i stolovi, kao i sprave za tjelovježbu na 

otvorenom. Kroz šetnicu parka ranije ovog tjedna postavljena je i solarna LED rasvjeta, jedina 

takva u Hrvatskoj. 

 

Kao dio organizacijski kompleksnijeg projekta i financijski opsežnog razvojnog 

programa „Dubrovnik zimi“, u suradnji s Dubrovačkim ljetnim igrama i Turističkog 

zajednicom Grada Dubrovnika u prosincu i siječnju održan je prvi Zimski festival. Tijekom 40 

dana, od prve nedjelje adventa 1. prosinca pa sve do 9. siječnja na više lokacija unutar 

povijesne jezgre, na Pilama, u Luži, dvorani Visia, Kazalištu Marina Držića te brojnim drugim 



31 

 

priređeno je ukupno 127 programa – od kulturnih, zabavnih, dječjih, sportskih i gastronomskih. 

Nastavit ćemo razvi jati Dubrovački zimski festival u svrhu osmišljavanja kvalitetne ponude u 

vansezonskom razdoblju.  

 

Nakon pripreme Proračuna za 2015. godinu, Nacrt proračuna je u rujnu objavljen na 

službenim web stranicama Grada Dubrovnika s namjerom prikupljanja prijedloga i komentara 

građana, zainteresirane javnosti i političkih stranaka. Zaprimili smo 30 prijedloga građana od 

kojih je većina uključena u Prijedlog proračuna. Nažalost, političke stranke nisu dostavile 

nijedan konkretni prijedlog, te Proračun u konačnici nije prihvaćen. Nije prihvaćena niti 

Odluka o privremenom financiranju, te je posljedično u prvom polugodištu 2015. godine 

funkcioniranje Grada svedeno na restriktivno servisiranje nužnih i neophodnih troškova.  

 

Zaključno, sukladno sveukupnoj poziciji Grada Dubrovnika u hrvatskim i europskim 

okvirima, Gradska uprava na čelu s gradonačelnikom posluje financijski odgovorno, a brojne 

investicije usmjerene su prema boljoj kvaliteti života svih građana.  Usprkos negativnim 

trendovima u hrvatskom i europskom gospodarstvu Dubrovnik živi svoj život samostalno i 

neovisno, a svoj uspjeh bazira na vlastitoj pameti i sposobnosti postavljajući inovativne 

primjere koje drugi mogu samo slijediti. Dokaz tome je i što je unatoč političkoj nestabilnosti 

koju su donijeli prijevremeni izbori Grad Dubrovnik u 2015. godinu prenio 9,5 milijuna kuna 

viška sredstava.  

 

 

                                                                                                          Gradonačelnik 

                                                            Andro Vlahušić 

 

 

 

 


